
Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

Odbor správy rozpočtu 
Loretánské nám. 5, 118 oo Praha 1 

tel.: +420 224 183 216 
www.mzv.cz 

V Praze dne ll. března 2021 

Č. j .: 225931 /2021-0SR 

Výtisk č. : -1 

N ávrh závěrečného účtu 

kapitoly 306 - Ministerstvo zahraničních věcí 

Předkládá: 

za rok 2020 

Mgr. Tomáš Petříček, Ph.D. 

ministr zahraničních věcí 
/L __ 



Obsah 

1. Úvod ..................................................................................................................................................... 3 

2. Zhodnocení celkových výsledkit hospodaření podle závazných ukazatelů rozpočtu ...... ........... .......... 6 

3. Komentář v členění dle specifických ukazatelů rozpočtu .................................................................... 8 

4. Komentář k výdajům v členění dle průřezových ukazatelů ........................ ................... ..... ................ 18 

5. Výdaje vedené v informačním systému Správa majetku ve vlastnictví státu ..................................... 21 

6. Rekapitulace výdajů ..... .............. ........................................................................................................ 26 

7. Vyhodnocení nákladovosti organizačních složek státu ...................................................................... 29 

8. Rozpočtová opatření realizovaná v průběhu roku 2020 .................................. ................................ ... 29 

9. Příspěvkové organizace MZV ............................................................................................................ 30 

1 O. Neinvestiční transfery ................................................................... ..... ............................................. 34 

ll. Fondy OSS ............................................ .... ............ ................ .................................... ... ................... 36 

12. Nároky z nespotřebovaných výdajů ................................................................................................ 36 

13. Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU ............................................................ .... .. 38 

14. Zastupitelské úřady ......................................................................................................................... 38 

15. Majetkové účasti a bezúplatné převody majetku ............................................................................ 42 

16. Výdaje na zahraniční pracovní cesty .............................................................................................. 43 

17. Vnitřní a vnější kontroly hospodaření MZV .................................................................................. 44 

18. Přehled zálohových plateb .............................................................................................................. 45 

19. Závěrečné hodnocení ...................................................................................................................... 46 

20. Přílohy ................................................................................................... .. ... ............. .................. ..... 47 

2 



1. Úvod 

Ministerstvo zahraničních věcí (dále jen "MZV") v rámci kompetencí daných příslušnými 

obecně závaznými právními předpisy a v souladu s koncepcí a programovým prohlášením vlády 

zajišťovalo i v roce 2020 plnění úkolů a cílů české zahraniční politiky. MZV v rámci své činnosti 

zajišťuje také aktivity Kanceláře vládního zmocněnce pro zastupování ČR před Soudním dvorem 

EU. Kompetence vládního zmocněnce zahrnují jak zastupování České republiky před soudními 

orgány Evropské unie, tak i hájení zájmů České republiky v administrativní (prejudiciální) fázi 

řízení před Evropskou komisí týkající se možných porušení závazků vyplývajících z členství 

v Evropské unii . Pravidelnou agendu vládního zmocněnce představuje zejména zastupování 

České republiky v řízení o předběžné otázce a v řízení o porušení unijního práva. 

Počátkem března 2020 postihla globální ekonomiku pandemie koronaviru COVID -19, která má 

na globální ekonomiku velmi zásadní negativní dopady. Navazující restrikce proti šíření 

pandemie COVID -19 mají vliv jak na globální ekonomiku, tak i českou ekonomiku. Ve většině 

zemí světa docházelo k pozastavování výroby, narušování odběratelsko-dodavatelských řetězců, 

růstu protekcionismu a poklesu nabídky i poptávky. Opatření vedla ke zpomalení zahraničního 

obchodu, zhoršení situace v rozvinutých zemích a k poškození citlivých sektorů. Česká republika 

je silně proexportní země, závislá na vývoji zahraničních trhů, které zaznamenávají prudký 

propad. Pandemie a protiopatření s sebou přináší nové bariéry obchodu, jako jsou například 

uzavřené hranice, omezené cestování či vývozní a dovozní omezení. To vše vedlo k poklesu 

světové a evropské ekonomiky. Výrazný vliv na světovou ekonomiku má i nadále přetrvávající 

obchodní válka mezi USA a Čínou, což v kombinaci s ostatními faktory vytváří směs nejistoty 

a pochybností v mezinárodním prostředí. Dne 31. ledna 2020 vystoupilo Spojené království 

z Evropské unie. V souladu s dohodou o vystoupení se tak oficiálně stalo tzv. třetí zemí a již se 

tudíž neúčastní rozhodování na úrovni EU. Evropská unie a Spojené království se však dohodly 

na tzv. přechodném období, které trvá do 31. prosince 2020. Od 1. ledna 2021 vstoupila 

v platnost nová Dohoda o obchodu a spolupráci mezi Evropskou unií a Spojeným královstvím. 

V roce 2020 nadále trvaly ambice států týkající se zejména samostatného hospodaření 

a rozhodování o využívání omezených zásob zdrojů, ať již se jedná o nerostné suroviny, 

energetické zdroje či vodu, ve vazbě na současný růst obyvatelstva globálního Jihu. V roce 2020 

rovněž existovaly státy, které nebyly schopny plnit základní funkce pro své obyvatele, upadaly 

do chaosu; odtud vyúsťovaly humanitární krize, migrační vlny a rovněž i případný organizovaný 

zločin či globální teroristické hrozby. V důsledku všech těchto faktorů nadále roste riziko 

oslabování současného světového uspořádání, založeného na multilateralismu a mezinárodním 

právu. K jeho udržení a dalšímu posílení bylo nutné usilovat o to, aby se co nejširší okruh států 

3 



ztotožnil s jeho zásadami a zapojil se do tvorby jeho pravidel. MZV i v roce 2020 naplňovalo 

základni koncepční dokument pro bezpečnostní politiku státu, kterým je Bezpečnostní strategie 

ČR 2015 přijatá usnesením vlády ze dne 4. února 2015 č. 79. MZV, stejně jako v minulých 

letech, zaměřovalo svoji pozornost zejména na zajištěni strategických zájmů v oblasti 

bezpečnosti a stability euroatlantického prostoru, na prevenci a zvládání regionálních konfliktů 

a posilováni soudržnosti NATO a Evropské unie. Výše uvedené pokračující konfliktní situace 

znamenaly pro MZV účast na mnohých společných akcích a projektech s cílem odvrátit 

humanitární katastrofu v některých regionech či pomoci transformačním snahám 

demokratických sil zapojených do regionálních konfliktů. 

V souvislosti se ztíženou situací českých exportérů v roce 2020 přichází ekonomická diplomacie 

MZV s řešeními prostřednictvím nouzového balíčku, který nabízí zdarma služby českým firmám 

od poskytnutí praktických informací až po služby místnich expertů v teritoriu při realizaci 

obchodu. Na nouzový balíček navazuje rekonstrukční balíček, který má za cíl rozšířit škálu 

funkčnich nástrojů na podporu českých ekonomických subjektů v zahraničí. Rekonstrukční 

balíček zahrnuje nové nástroje jako například projekt PROPEA, při kterém MZV spolupracuje 

s Hospodářskou komorou a Svazem průmyslu a dopravy. Z důvodu aktuální nemožnosti cestovat 

do zahraničí byl do nabídky služeb ekonomické diplomacie MZV rovněž zařazen další nový 

on-line nástroj na podporu českých firem e-PROPED. 

Jednou z hlavních činností MZV je zajišťování konzulární služby a vízového režimu, přičemž 

zastupitelské úřady 1 ČR jsou prvním kontaktním místem pro žadatele o vstupní víza do ČR, 

ale jsou v řadě zemí zároveň i prvotním "sítem" žadatelů o víza ke vstupu do Schengenského 

prostoru. Prioritou MZV je důkladně prověřovat žadatele o vstupní víza, což klade velké nároky 

na personální obsazení s hlavním cílem zabezpečit zodpovědný, transparentní a nediskriminační 

výkon konzulární a vízové služby. Tento fakt s sebou samozřejmě přináší i trvale se zvyšující 

výdaje resortu. Zcela zásadnim úkolem MZV bylo v roce 2020 poskytnutí pomoci českým 

občanům, kteří v době propuknutí epidemie pobývali v zahraničí bez možnosti návratu do ČR 

standardním způsobem. MZV na tuto situaci operativně zareagovalo a zorganizovalo řadu 

repatriačních letů a dalších způsobů přepravy, které umožnily občanům ČR bezpečný návrat 

do své vlasti. 

Daňové příjmy MZV v roce 2020 realizovalo především z příjmů z vízových a konzulárních 

úseků, jejichž výši též negativně ovlivnila celosvětová epidemiologická situace. Nemalé 

prostředky v rámci kapitoly 306- MZV vydávalo i na zajištění mandatorního výkonu 

státoobčanské a matriční agendy občanů ČR pobývajících v zahraničí. Další prioritou MZV 

je podpora proexportních aktivit českých podnikatelských subjektů v rámci tzv. projektů 

ekonomické diplomacie s cílem vyhledání nových potenciálních trhů a odbytišť v zahraničí. 

1 Termínem zastupitelský úřad (ZÚ) se míní velvyslanectví, stálé mise, stálá zastoupení, stálé delegace, generální 
konzuláty a celoročně působící pobočky těchto ú1~adů. 

4 



V roce 2020 bylo realizováno 100 projektů na podporu ekonomické diplomacie 

a 13 marketingových aktivit v zahraničí. Projekty na podporu ekonomické diplomacie a projekty 

na podporu marketingových aktivit představují jeden z klíčových nástrojů české ekonomické 

diplomacie a nabízejí komplexní řešení sektorové prezentace ČR v zahraničí. V roce 2020 

pokračovaly aktivity zavedené v předchozím roce, tj. financování expertních ekonomických 

místních sil pracujících výhradně na ekonomických odděleních zastupitelských úřadů, přičemž 

hlavním přínosem bylo zefektivnění systému realizace projektů ekonomické diplomacie 

na základě znalosti místního prostředí. Realizované projekty jsou hodnoceny jako nejlepší 

nástroj podpory ekonomických zájmů ČR v zahraničí. 

V roce 2020 se MZV snažilo stabilizovat svou rozpočtovou situaci, což se podařilo také 

zapojením nároků z nespotřebovaných výdajů z minulých let (dále jen "NNV") a prostředků 

rezervního fondu (dále jen "RF"). Přesto nepříznivě působily kurzové změny řady cizích měn 

ve vztahu k USD a EUR a dále pokračovaly inflační propady reálných hodnot základních 

životních potřeb zejména v některých státech. I přes tyto negativní vlivy MZV dosáhlo 

systémových úspor v části běžných výdajů . Nadále však zůstává zatím finančně systémově 

neřešená problematika odložené poptávky zejména v oblasti péče o majetek, v oblasti prosté 

reprodukce vybavenosti technikou a v oblasti zajištění kybernetické bezpečnosti. 

MZV v roce 2020 reflektovalo na úkoly a výzvy vycházející jak ze strategických dokumentů, 

tj. programového prohlášení vlády ČR a koncepce zahraniční politiky ČR, tak z reálné zahraniční 

i vnitropolitické situace. Fakticky tak výdaje kapitoly MZV ovlivňovaly zejména následující 

aktivity: 

• plnění úkolů zahraniční služby a naplňování koncepce zahraniční politiky ČR, 

• úkoly spojené s novými i pokračujícími výzvami v oblasti mezinárodní bezpečnosti, 

terorismu, migrace a posilování euroatlantické vazby, 

• rozvoj ekonomických vztahů, pro-exportních aktivit českých subjektů a podpora projektů 

ekonomické diplomacie, 

• zajišťování stabilní a transparentní konzulární a vízové služby včetně agendy 

státoobčanské a matriční pro české občany pobývající v zahraničí, 

• pokračování modernizace vízového procesu podle požadavků EU a Schengenských 

dohod, 

• zajišťování spolupráce s mezinárodními organizacemi včetně plnění finančních závazků 

vůči těmto organizacím, 

• realizace projektů zahraniční rozvojové spolupráce a transformační spolupráce, 

• aktivní role ČR při poskytování humanitární pomoci do zahraničí, 

5 



• zajišťování bezpečnosti zastupitelských úřadů i osob v zahraničí a ochrana utajovaných 

skutečností rezortu, 

• zvyšování kybernetické bezpečnosti a spolehlivosti provozu informačního systému MZV 

a jeho certifikace pro práci s utajovanými skutečnostmi, 

• péče o majetek státu v zahraničí, 

• optimalizace sítě zastupitelských úřadů (dále jen "ZÚ") aj ejich personálního obsazení. 

2. Zhodnocení celkových výsledků hospodaření podle závazných ukazatelů 
rozpočtu 

V následující tabulce je uveden přehled čerpáni rozpočtu MZV za rok 2020 v porovnání 

se schváleným rozpočtem, rozpočtem po změnách (po provedených rozpočtových opatřeních) 

a konečným rozpočtem v členění podle závazných ukazatelů rozpočtu (v tis. Kč). 

6 



Zhodnocení celkových výsledků hospodaření podle závazných ukazatelů rozpočtu 
tis Kč 

Rozpočet Rozpočet Konečný 
skuteč . 

Skutečnost Skutečnost Skutečnost Skutečnost /rozpočet po 
2017 2018 2019 

2020 2020 po rozpočet 
2020 změnách 

schválený změnách 2020 2020 v% 

Souhrnné ukazatele 

Pfijmy celkem 861 146 920 023 I 080 181 946 750 946 750 o 640 865 67,69 

Výdaje celkem 7415565 7 808 399 7 979 586 8 171 303 8 328 740 9 732 160 8 320 940 99.91 

Specifické ukazatele 

Specifi cké ukazatele- příjmy 

Daňové přiimv 773 489 834 245 96 1 412 900 000 900 000 o 476 098 52.90 

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery 
celkem 87 657 85 779 118 769 46 750 46 750 o 164 767 352.44 

v tom: příjmy z rozpočtu EU bez SZP celkem 262 I 629 9019 26 750 26 750 o 90 145 336,99 

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté 
transfery celkem 87 395 84 149 109 750 20 000 20 000 o 74 622 373,1 1 

Specifické ukazatele- výdaje 

Výdaie na zabezpečeni_lllnění úkolů MZV 7 415 565 7 808 399 7 979 586 8 171 303 8 328 740 9 732 160 8 320 940 99.91 

z toho: 

transformační spolupráce 60 688 63 088 78 024 70 000 70 000 91 140 86 665 123.81 

humanitární pomoc 131 817 181 295 215 642 220 000 218 084 222560 21 1 846 97, 14 

příspěvky mezinár. organizacím a peněžní dary 
vybraným institucím do zahraničí I 678 624 I 435 190 I 410 441 I 496 677 I 471 4S3 I 471 453 I 262 647 85,81 

podpora čs . kult. dědictví v zahraničí 20 901 20 996 20 904 21000 21 700 24 800 24 738 114.00 

zahraničnivysilání rozhlasu 27 200 27 700 27 700 27 700 27 700 27 700 27 700 100.00 

vrcholné návštěvy 21 002 15 028 35 840 2S 000 25 000 26 269 4 902 19.61 

bezpečnostní a biometrické prvky v CP a CD 40 701 40 339 40 382 SS 000 SS 000 55 800 41 969 76.31 

prostf. na zapojení občanů ČR do civilních misi a 
dalších mezinár. vládních organizaci 28 364 33 168 38 443 o 34 746 43 623 37 344 I 07.48 

obnova Sýrie 43 705 36 180 39 338 50 000 48200 76 442 55 417 114.97 

stabilizace a rekonstrukce Iráku o o 4 476 30000 30000 53 297 36496 121.65 

ostatní výdaje na zabezpečeni plněni úkolů MZV 5 362 561 5955415 6 068 396 6 175 926 6 326 856 7 639 076 653 1 217 103.23 

Prúřezové ukazatele 

Platy zaměstnanců a OPPP 837 806 894 185 963 134 995 623 I 015 230 I 048 371 I 017067 100. 18 

Povinné _poj_istné placené zaměstnavatelem 284 667 303 696 325 906 336 52 1 343 148 355 819 343 231 100.02 

Pfevod FKSP 16 691 17 740 19 059 19 749 20 141 20 803 20 176 100.17 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru 80 214 63 023 68 887 91 147 9 1 789 117 922 87 227 95,03 

Platy státních úředníku 75 1 154 824 437 883 593 896 304 915 269 92 1 458 921 024 100.63 

Výdaje na výzkum. vývoj a inovace celkem vč. 
programů spo1ufín.z prostř. zahraničních programů 9987 25 152 25 336 27 870 27 870 27 870 27 870 100.00 

v tom: ze státního rozpočtu celkem 9 987 25 152 25 336 27 870 27 870 27 870 27 870 100,00 

v tom: institucionální podpora celkem 9987 25 152 25 336 27 870 27 870 27 870 27 870 100,00 

účelová podpora celkem o o o o o o o N/A 

Zahraniční rozvojová spolupráce 594 493 542 174 634 968 707 041 657 242 762 751 690 792 105.10 

Zajištěni přípravy na krizové situace podle zákona č. 

240/2000 Sb. 19 S89 9 635 ll 666 19 900 19 900 25 335 10 881 S4.68 

Výdaje spolufin. z EU bez SZP celkem I 232 I 028 I 980 27 375 27 375 34 225 15 8S4 57.91 

v tom: ze státního rozpočtu 36S 257 486 625 625 625 60 9,S8 

podíl rozpočtu EU 866 771 I 494 26 750 26 750 33 600 15 794 59.04 

Výdaje vedené v infonnačnim systému program. 
financování celkem 263 766 377 182 281 192 462 340 462 604 709 976 224 061 48,43 

7 



Vztah ke státnímu rozpočtu 

v tis Kč 

% 

Skutečnost 2018 Skutečnost 2019 
Rozpočet 2020 Rozpočet 2020 Konečný Skutečnost skutJrozp.po 

schválený po změnách rozpočet 2020 2020 změnách 

2020 

Pfíjmy 
920 023,43 I 080 181,35 946 750,00 946 750,03 946 750,03 640 865,48 67,69 

MZV 

Výdaje 
7 808 398,88 7 979 585,70 8 171 303,00 8 328 739,98 9 732 159,80 8 320 940,31 99,9 1 

MZV 

Saldo -6 888 375,45 -6 899 404,35 -7 224 553,00 -7 381 989,95 -8 785 409,77 -7 680 074,83 104,04 

Z výše uvedeného přehledu je patrné, že oproti roku 2019 došlo ke snížení salda výdajů a příjmů 

o 780 670 tis. Kč. 

3. Komentář v členění dle specifických ukazatelů rozpočtu 

Příjmy 

Zákonem č. 335/2019 Sb. ze dne 4. prosince 2019, o státním rozpočtu České republiky na rok 

2020, byly celkové příjmy kapitoly MZV stanoveny ve výši 946 750 032 Kč, z toho daňové 

příjmy ve výši 900 000 000 Kč a nedaňové příjmy ve výši 46 750 032 Kč (v tom příjmy 

z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem ve výši 26 750 032 Kč 

a ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem ve výši 20 000 000 Kč) . 

Skutečné celkové příjmy dosáhly 640 865 482 Kč, tj. 68% rozpočtu po změnách, z toho daňové 

příjmy (příjmy z výběru správních poplatků za konzulární úkony) činily 476 098 181 Kč, 

tj . 53 %rozpočtu po změnách. Výše daňových příjmů je závislá na mnoha faktorech, ale zejména 

je ovlivňována poptávkou v oblasti pracovních cest a cestovního ruchu. Příjmy z výběru 

správních poplatků za konzulární úkony byly ovlivněny celosvětovou krizí pandemie COVID-19 

a s tím spojené uzavření hranic, omezení cestování v rámci nouzového stavu. Na základě 

proticovidových opatření přijatých vládami jednotlivých států, včetně ČR, došlo nejen ke změně 

výše vybraných poplatků, ale také ke změně poměru vybraných poplatků za víza a za správní 

úkony. V případě poplatků za víza se jedná o meziroční pokles o 53 % a u správních poplatků 

za konzulární úkony o meziroční pokles o 29 %. Celková částka vybraných poplatků za rok 2020 

činí pouze 49 % poplatků vybraných v předchozím roce, jedná se tedy o celkový meziroční 

pokles o 51 %. 

Do příjmů byly zapojeny také prostředky z RF organizační složky státu (dále jen "OSS") MZV 

ve výši 15 541 467,37 Kč. Jedná se o čerpání účelových příspěvků a darů ZÚ na konání 

kulturně-společenských akcí v rámci veřejné diplomacie a na provoz vybraných ZÚ. 

8 



Celkové příjmy podle platné rozpočtové skladby jsou uvedeny v následující tabulce: 

v tis Kč 

Skutečnost 20 18 Skutečnost 20 19 
Rozpočet po 

Skutečnost 2020 
změnách 2020 

Příjmy z vlastní činnosti (2 11) 4 305,75 4 591 ,64 0,00 2 022,07 

Ostatní odvody ptíspěvkových organizací (2 123) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Příjmy z pronájmu majetku (213) 14 592,69 12 977,31 2 145,00 13 755,98 

Příjmy z úroků a realizace fin . majetk'U (214) 3 862. 16 7 024,94 0,00 s 494,78 

Sankční platby přijaté od cizích subjektů (22 1) 66,99 21 ,7 1 0 ,00 S7,39 

Přijaté vratk-y (222) 0,00 I 634,37 0,00 8,92 

Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetlm (231) 0,00 0,31 0.00 1,34 

Ostatní nedaňové příjmy (232) 36 980,85 29 725,64 17 855,00 34 798,10 

Příjmy z prodeje dlouhodobého majetku (3 11 ) s 113,57 2S 7SI,42 0,00 2 942,22 

Ptevod z rozpočtových účtů ( 4134) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Převod z rezervního fondu OSS (4135) 19 227,17 28 022,53 0,00 15 54 1,47 

Neinv.transfery od mezinár. institucí (41S2) 0,00 7 890,4 1 19 675,03 0,00 

Neinv.transfery od EU (41S3) I 629.50 I 128,84 7 075,00 90 145,03 

Nedaňové příjmy celkem 85 778,68 I 18 769,12 46 750,03 164 767,30 

Daňové příjmy (136) 834 244,75 961 412,23 900 000,00 47609818 

Příjmy celkem 920 023,43 I 080 181,35 946 750 03 640 865,48 

Plnění příjmů dle jednotlivých čtvrtletí je vyčísleno v následující tabulce. 

v tis Kč 

Čtvnletí Plnění v Kč 

I. 297 068,29 

ll. 91 521 ,84 

III. 79 282,70 

IV. 172 992,65 

Celkem 640865,48 

9 



Výdaje 

Výdaje na zabezpečení úkolů MZV 

Zákonem č. 355/20 19Sb. ze dne 4. prosince 2019 o státním rozpočtu České republiky na rok 

2020, byly celkové výdaje kapitoly MZV stanoveny ve výši 8 171 302 949 Kč. V průběhu roku 

byl rozpočet výdajů rozpočtovými změnami schválenými MF zvýšen na částku 

8 328 739 977 Kč. 

Nejvýznamnější úpravu rozpočtu MZV představoval přesun z položky ,,Vládní rozpočtová 

rezerva" kapitoly VPS v celkové výši 111 000 000 Kč na repatriaci občanů České republiky 

a občanů jiných členských států Evropské unie ze zahraničí v důsledku opatření proti šíření 

nemoci COVID-19 v průběhu nouzového stavu vyhlášeného usnesením vlády České republiky 

ze dne 12. března 2020 č. 194 a dále uvolňování výdajů z položky "Prostředky na financování 

zapojení občanů ČR do civilních struktur EU a dalších mezinárodních vládních organizací 

a do volebních pozorovatelských misí" kapitoly VPS v celkové výši 35 236 344 Kč. 

Konečný rozpočet výdajů kapitoly MZV činil 9 732 159 802 Kč. Celkové čerpání výdajů za rok 

2020 činí 8 320 940 314 Kč, tj. 85,50% konečného rozpočtu a 99,91% rozpočtu po změnách. 

V čerpání výdajů jsou zahrnuty NNV a výdaje kryté z prostředků rezervního fondu MZV 

(podrobněji v dalších částech). 

Výdaje na transformační spolupráci 

Transformační spolupráce doplňuje zahraniční rozvojovou spolupráci a soustřeďuje 

se na vytváření a posilování demokratických institucí, právního státu, občanské společnosti 

a zásad řádné správy veřejných záležitostí. Cílem je podpora transformačních procesů formou 

nízkorozpočtových neofenzivních typů školení, stáží a seminářů zaměřených na rozvoj lidských 

zdrojů (občanská společnost, média, humanitní vzdělávání, demokratické instituce, místní 

samospráva, právní řád apod.) v oblastech ovládaných totalitními režimy, s využitím specifické 

české zkušenosti s přechodem od totality k demokracii v 90. letech minulého století. 

V roce 2020 byly v souladu s usnesením vlády ze dne 26. srpna 2019 č. 586 o dvoustranné 

zahraniční rozvojové spolupráci v roce 2020 a ke střednědobému výhledu jejího financování 

do roku 2022 v rozpočtu MZV vyčleněny finanční prostředky určené na transformační 

spolupráci ve výši 70 000 000 Kč. Konečný rozpočet alokovaný na transformační spolupráci 

pro rok 2020 činil 91 139 676 Kč. 

Celkem byly v rámci specifického ukazatele "Transformační spolupráce" realizovány výdaje 

v částce 86 664 968 Kč. V důsledku nepříznivé politické situace došlo v průběhu roku 

k navýšení částky u některých projektů (Bělorusko - viz usnesení vlády č. 877 ze dne 24. srpna 

2020 č. 877). 

10 



Několik projektů bylo zaměřeno také na podporu vzniklé situace v souvislosti s pandemií 

onemocnění COVID-19 (např. Ukrajina, Bělorusko). 

Realizace projektů se dařila i přes omezení v jednotlivých zemích zasažených virovou infekcí. 

Částka nespotřebovaných a vrácených výdajů do konce roku 2020 činila 4 474 707,53 Kč. 

Z úsporných výdajů lze zmínit pouze rozpočtové položky 5139- ~ákup materiálu I projekty TS 

s rozpočtem 521 425 Kč, skutečnost 133 151 Kč a cestovné 5173 - Působení ČR v Radě pro LP), 

kde bylo z původního rozpočtu 300 000 Kč čerpáno pouze 46 295 Kč. 

Přehled projektů transformační spolupráce je uveden v příloze č. 1. 

Výdaje na humanitární pomoc 

Na poskytování humanitární pomoci Českou republikou do zahraničí byla v rámci rozpočtu 

MZV pro rok 2020 usnesením vlády ze dne 26. srpna 2019 č. 586 o dvoustranné zahraniční 

rozvojové spolupráci v roce 2020 a ke střednědobému výhledu jejího financování do roku 2022 

vyčleněna částka 220 000 tis. Kč. Výdaje na humanitární pomoc byly v průběhu roku 2020 

navýšeny o NNV z roku 2019 (prostředky na realizaci programu MED EV AC ve výši 182 tis. Kč 

a účelově vázané prostředky na pomoc Sýrii ve výši 14 tis. Kč) a o prostředky na realizaci 

programu MEDEV AC ve výši 895 tis. Kč. Výdaje byly během roku 2020 sníženy o 2 811 tis. Kč 

rozpočtovým opatřením ve prospěch kapitoly Ministerstvo vnitra v rámci realizace materiální 

humanitární pomoci Libanonu Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru 

a rozpočtovým opatřením ve prospěch kapitoly Ministerstvo obrany v rámci naplnění usnesení 

vlády ze dne 17. února 2020 č. 123 o realizaci speciálního humanitárního letu do Číny. Celkem 

tak disponibilní zdroje na humanitární pomoc v roce 2020 činily 218 280 tis. Kč. 

Čerpání probíh~lo v souladu s Operační strategií humanitární pomoci na rok 2020. Celkem bylo 

během roku 2020 ministrem zahraničních věcí ČR schváleno 57 humanitárních aktivit 

ve 35 zemích v celkové hodnotě 211 846 tis. Kč; z ukazatele Obnova Sýrie dalších 16 aktivit 

v celkové hodnotě 55 417 tis. Kč, z ukazatele Stabilizace a rekonstrukce Iráku 14 aktivit 

v hodnotě 36 495 tis. Kč a nově z ukazatele Projekty programu aktivit na podporu zdrojových 

a tranzitních zemí migrace v Africe ll aktivit v celkové hodnotě 87 635 tis. Kč. 

Nedočerpána zůstala část prostředků na realizaci programu MEDEVAC, v závěru roku došlo 

také k vrácení prostředků ze dvou dotačních projektů v Libanonu v souhrnné výši 4 033 tis. Kč. 

Konečné čerpání humanitárního rozpočtu za rok 2020 činilo celkem 211 846 tis. Kč (tj. 97,14% 

rozpočtu po změnách). 

Během roku 2020 bylo v rámci humanitární pomoci realizováno 32 dotačních projektů 

v 13 různých zemích v celkové hodnotě 143 172 tis. Kč; z toho čtyři dotace byly financovány 

z prostředků na obnovu Sýrie (19 853 tis. Kč). Na realizaci dotačních projektů se podílelo sedm 

organizací: tři obecně prospěšné společnosti , dva spolky a dvě církevní organizace. 
ll 



Formou materiální pomoci byly realizovány aktivity v Číně, Itálii a Libanonu v souhrnné 

hodnotě 7 716 tis. Kč. 

Formou peněžního daru bylo v roce 2020 realizováno 19 humanitárních aktivit v 18 zemích 

v souhrnné hodnotě 123 640 tis. Kč; z prostředků pro Irák dva peněžní dary ve výši 13 824 tis 

Kč, z prostředků pro Sýrii tři peněžní dary v souhrnné hodnotě 16 1 03 tis. Kč. 

V rámci nákupu služeb byly prostřednictvím ZÚ ČR v zahraničí a následné realizace 

v součinnosti s místními subjekty vedle nákladů na realizaci programu MED EV AC realizovány 

též humanitární projekty na Ukrajině (2x ozdravný pobyt dětí), v Iráku, Kolumbii a Peru 

s celkovým čerpáním v souhrnné výši 12 198 tis. Kč. V rámci nákupu služeb - Sýrie bylo 

celkem 13 713 tis. Kč vynaloženo na čtyři vázané peněžní dary v Sýrii realizované českými 

dodavateli. V rámci nákupu služeb - Irák bylo vynaloženo 17 902 tis. Kč na osm vázaných 

peněžních darů realizovaných českým dodavatelem. 

V rámci specifického ukazatele Humanitární pomoc byly čerpány celkem výdaje ve výši 211 846 

tis. Kč. Přehled projektů humanitární pomoci realizovaných v roce 2020 je uveden v příloze č. 2, 

projektů pro Sýrii, Irák i Afriku samostatně v příloze č. 5 a výdajů na dotace v příloze č. 7. 

Příspěvky mezinárodním organizacím a peněžní dary vybraným institucím do zahraničí 

Schválený rozpočet ukazatele činil 1 496 677 tis. Kč, rozpočet určený na příspěvky 

mezinárodním organizacím a peněžní dary vybraným institucím do zahraničí po změnách činil 

1 471 453 tis. Kč, celkové čerpání ukazatele činilo 1 262 647 tis. Kč. 

Na základě usnesení vlády ze dne 2. května 2013 č. 317 ke členství České republiky 

v mezinárodních organizacích, jsou z kapitoly MZV od roku 2014 hrazeny pouze mandatorní 

příspěvky mezinárodním organizacím (dále jen "MeO") zásadního zahraničně politického 

významu a organizacím v gesci MZV. 

Čerpání příspěvků MeO bylo v roce 2020 oproti roku 2019 nižší o 147 797 tis. Kč. Nižší čerpání 

bylo vedle optimalizace výdajů způsobeno tím, že některé platby pro rok 2020 byly realizovány 

již v roce 2019. Důvodem je skutečnost, že některé mezinárodní organizace nemají účetní rok 

shodný s kalendářním rokem. A hlavně tím, že mezinárodní organizace v době pandemie 

COVID-19 nebyly usnášení schopné a jejich požadavky příspěvků na rok 2020 byly požadovány 

až v lednu 2021. Příspěvky mezinárodním organizacím byly čerpány ve výši 1 220 539 tis. Kč, 

dary vybraným mezinárodním institucím poskytnuté zejména na základě UV ze dne 7. září 2020 

č. 904, o poskytnutí peněžních darů do zahraničí mezinárodním organizacím a vybraným 

institucím v roce 2020 z kapitoly 306 - Ministerstvo zahraničních věcí byly čerpány v celkové 

výši 42 I 05 tis. Kč. 

12 



MZV ve snaze o snížení kursového dopadu již v minulosti vyjednalo s Ministerstvem financí 

(dále jen "MF") na základě § 34, odst. 6, zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, možnost úhrady 

některých příspěvků hrazených v měně EUR přímo z euro účtů MF, také příspěvky v měně USD 

a CHF byly předkládány MF k platbě, přičemž MZV na základě schváleného platebního režimu 

refundovalo tyto úhrady MF v korunovém ekvivalentu. V roce 2020 se tímto způsobem, 

ve spolupráci s MF, realizovalo celkem šestnáct dávkových plateb a celkovou úsporu získanou 

tímto pracovním postupem vyčíslilo MF na 5 713 tis. Kč. 

Přehled čerpán í příspěvků a darů mezinárodním organizacím a 
vybraným institucím za období 2012 -2020 

2000000 

1800000 1--

1600000 • 

1400000 

~ 1200000 
IIÍ 
·;: 
> 1000000 
"' .ll: -;;; 

DARY 
. ., 
>U 800000 • PŘÍSPĚVKY 

600000 ' 

400000 t 

200000 • 

o 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

OBDOBÍ 

Přehled příspěvků mezinárodním organizacím a poskytnutých peněžních darů vybraným 

institucím do zahraničí je uveden v příloze č. 3. 

Podpora českého kulturního dědictví v zahraničí 

V souladu s usnesením vlády ze dne 13. května 2015 č. 348, o pokračování Programu podpory 

českého kulturního dědictví v zahraničí na léta 2016 až 2020, byl schválen rozpočet v celkové 

výši 21 000 tis. Kč. Tyto finanční prostředky byly v roce 2020 rozděleny podle usnesení vlády 

ze dne 9. prosince 20 19 č. 887, o pokračování programu podpory českého kulturního dědictví 

13 



v zahraničí v roce 2020 a ke střednědobému výhledu jeho financováni na léta 2021 a 2022 mezi 

celkem 287 krajanských spolků a společností přátel v zahraničí v 53 zemích světa. 

Prostředníkem v rozdělování finančních darů byly tradičně české ZÚ v zahraničí. 

Celkově bylo na podporu českého kulturniho dědictví v zahraničí vyčerpáno 24 738 tis. Kč. 

Prostředky byly účelově použity v souladu s uvedeným usnesením vlády na kulturni projekty 

krajanských spolků a společností přátel ČR v zahraničí a na údržbu a opravy krajanských škol, 

spolkových domů, drobných památníků a dalších prvků českého kulturniho dědictví v zahraničí. 

Zahraniční vysílání českého rozhlasu 

Na zahraniční vysílání Českého rozhlasu byly v roce 2020 rozpočtovány prostředky ve výši 

27 700 tis. Kč v návaznosti na uzavřenou smlouvu mezi MZV a Českým rozhlasem ze dne 

4. března 2013 "o zajištění a provozování rozhlasového vysíláni ČRo do zahraničí". Vzhledem 

ke zkvalitnění a rozšíření zahraničního vysílání o ekonomické bloky byl příspěvek na vysíláni 

dodatky navýšen v roce 2014 na částku 25 000 tis. Kč a v roce 2015 navýšen na úroveň 

27 200 tis. Kč. Toto navýšení bylo určeno na pokrytí nárůstu mzdových nákladů. V roce 2018 

bylo dodatkem č. 5. navýšeno roční plnění o 500 tis. Kč na zřízení pracovního místa webeditora 

sociálních médií na celkových 27 700 tis. Kč. Plnění se uskutečnilo čtvrtletními splátkarní 

na základě faktury zaslané Českým rozhlasem, a to v plném smluvním rozsahu. Celkové čerpání 

dosáhlo v roce 2020 výše 27 700 tis. Kč, tj . I 00 % rozpočtu po změnách. 

Výdaje na vrcholné návštěvy 

Do roku 2013 byly prostředky na financování vrcholných návštěv ministra zahraničních věcí 

rozpočtovány v rozpočtu kapitoly 398- Všeobecná pokladní správa (dále jen "VPS") a poté byly 

účelově převáděny do rozpočtu MZV. V souladu s usnesením vlády ze dne 5. prosince 2012 

č. 894, k zajištění koordinace, financování a realizace vrcholných návštěv a pracovních 

zahraničních návštěv ústavních činitelů a vedoucích ústředních správních úřadů, jsou od roku 

2014 tyto prostředky rozpočtovány přímo v kapitole MZV, a to v roce 2020 ve výši 

25 000 tis. Kč. V roce 2020 činílo čerpání částku 4 902 tis. Kč, tj. o 30 939 tis. Kč nižší než 

v roce 2019. 

V případě vrcholných návštěv se jedná o cesty nejvyššího zahraničně politického významu 

konané na úrovni prezidenta, předsedy vlády a ministra zahraničních věcí (případně dalších osob 

pověřených plněním úkolů v jejich zastoupení) a návštěvy jejich protějšků v ČR, přičemž 

za protějšky shora uvedených osob se považují i vedoucí činitelé struktur EU a významných 

mezinárodních vládních organizací. Podmínkou pro uskutečnění vrcholné návštěvy je přijetí 

usnesení vlády, ve kterém je vyjádřen souhlas s uskutečněním vrcholné návštěvy (pozn. cesty 

14 



prezidenta republiky bere vláda na vědomí). Návrh vládě předkládá ministr zahraničních věcí 

na základě podkladů předložených úřadem příslušného ústavního činitele. 

V rozpočtovém roce 2020 bylo vládou přijato celkem 48 usnesení týkajících se uskutečnění 

vrcholných návštěv (o 77 méně než v roce 20 19; nízký počet vrcholných návštěv realizovaných 

v roce 2020 má přímou souvislost s pandemií COVID 19; celkově bylo v roce 2020 

připravováno 72 cest na vrcholné úrovni, z nichž, v důsledku pandemické situace, bylo zrušeno 

24, další jednání pak probíhala elektronicky). Uskutečnily se 2 vrcholné návštěvy na úrovni 

prezidenta (o 15 méně než v roce 20 19), 21 na úrovni předsedy vlády (o 29 méně, než v roce 

20 19) a 25 na úrovni ministra zahraničních věcí (o 31 méně než v roce 20 19). 

Výdaje na bezpečnostní a biometrické prvky v cestovních pasech a cestovních dokladech 

Výdaje na bezpečnostní a biometrické prvky v cestovních pasech a cestovních dokladech jsou 

z velké části mandatorními výdaji, vyplývajícími z přistoupení České republiky 

do Schengenského prostoru EU a s tím související povinností vydávat cestovní doklady 

s biometrickými prvky. V roce 2020 činil schválený rozpočet částku 55 000 tis. Kč a čerpání 

41 969 tis. Kč. 

Součástí rozpočtu MZV jsou prostředky na bezpečnostní a biometrické prvky od roku 20 I 4. 

V roce 2019 uzavřelo MZV se Státní tiskárnou cenin (dále jen "STC")"Smlouvu o dílo 

na výrobu a dodání personalizovaných strojově čitelných diplomatických a služebních pasů ČR 

s biometrickými údaji uloženými v bezkontaktním čipu" pro období plnění 2020 - 2023. 

Prostředky na zapojení občanů ČR do civilních struktur EU a dalších mezinárodních 
vládních organizací a do volebních pozorovatelských nůsí 

Na zapojení občanů ČR do civilních struktur Evropské unie a dalších mezinárodních vládních 

organizací a do volebních pozorovatelských misí v roce 2020 bylo z kapitoly VPS uvolněno 

do rozpočtu kapitoly MZV celkem 34 746 tis. Kč, konečný rozpočet ukazatele činjJ 

43 623 tis. Kč, výdaje byly realizovány ve výši 37 344 tis. Kč. Financování systému vysílání 

civilních expertů se řídí "Pravidly pro vysílání občanů ČR do civilních struktur EU a dalších 

mezinárodních vládních organizací a do volebních pozorovatelských misí", která byla 

odsouhlasena usnesením vlády ze dne 12. dubna 2006 č . 391, k Pravidlům pro vysílání občanů 

České republiky do civilních misí Evropské unie a dalších mezinárodních vládních organizací 

(financování), ve znění usnesení vlády ze dne ll. dubna 2007 č. 359, usnesení vlády ze dne 

24. května 2010 č. 371 a usnesení vlády ze dne 24. srpna 2016 č. 749 a usnesení vlády ze dne 

13. června 2012 č. 424. MZV ve spolupráci s ostatními resorty používá jednotnou metodiku 

na zapojování občanů do struktur EU a mezinárodních vládních institucí ve snaze sjednotit 

postupy jednotlivých resortů a účelně využívat prostředky státního rozpočtu. 

15 



Obnova Sýrie 

Vláda svým usnesením ze dne 27. června 20 I 6 č. 588, o poskytnutí humanitární, rozvojové 

a rekonstrukční asistence České republiky Sýrii v období 2016 až 2019, ve znění usnesení vlády 

ze dne 21. března 2018 č. 189, ke změně některých usnesení vlády, rozhodla o uvolnění výdajů 

v celkové výši 195 000 tis. Kč. Cílem pomoci České republiky Sýrii je zintenzívnit podporu 

civilnímu obyvatelstvu, zmírnit důsledky mnohaletého konfliktu a prostřednictvím této cílené 

asistence rovněž snížit migrační tlak v jedné z hlavních zdrojových zemí. Program byl 

na základě usnesení vlády ze dne 26. srpna 2019 č . 587, o pokračování humanitární, rozvojové 

a rekonstrukční asistence Sýrii v období 2020 - 2021 a o změně usneseni ze dne 27. června 2016 

č. 588, ve znění usneseni vlády ze dne 21. března 2018 č. 189, prodloužen s celkovým rozpočtem 

1 00 000 tis. Kč. 

Pro rok 2020 byla na poskytnutí různých forem asistence alokována částka 50 000 tis. Kč. 

K dispozici byly i nespotřebované výdaje z roku 2019. Celkem byly realizovány 4 projekty 

humanitární pomoci na základě dotační výzvy pro nevládní organizace ve výši 19 853 tis. Kč. 

Dále byly poskytnuty tři mimořádné příspěvky: příspěvek Světovému potravinovému programu 

(WFP) ve výši 6 000 tis. Kč, příspěvek ve výši 7 823 tis. Kč Mezinárodnímu Červenému kříži 

(ICRC) na podporu boje pro negativní dopady pandemie COVID-19 a příspěvek Agentuře OSN 

UNR W A ve výši 2 281 tis. Kč. Dále byly z programu financovány tři malé lokálni projekty 

v úhrnu za 1 445 tis. Kč. V roce 2020 byla v rámci programu též schválena realizace tří projektů 

formou vázaných peněžních darů v předpokládané hodnotě 12 561 tis. Kč (v roce 2020 čerpána 

úhrada z nespotřebovaných výdajů z předcházejících let). Dále bylo do rozpočtu Ministerstva 

kultury převedeno 2 800 tis. Kč na aktivity Národního památkového ústavu na aktivity v oblasti 

záchrany kulturního dědictví. V rámci výzvy programu B2B realizovala Česká rozvojová 

agentura (dále jen "ČRA") 2 studie proveditelnosti za 414 tis. Kč. Celkem byly v roce 2020 

z konečného rozpočtu 76 442 tis. Kč čerpány výdaje ve výši 55 417 tis. Kč. 

Stabilizace a rekonstrukce Iráku 

Vláda schválila svým usnesením ze dne 29. listopadu 2017 č. 824, o Programu podpory české 

účasti při stabilizaci a rekonstrukci Iráku v období 2018 - 2021" ve výši 180 000 tis. Kč. 

Program se zabývá potřebou stability a rekonstrukce Iráku a zájmem ČR na účasti v procesu 

obnovy země. Výraznější zapojení do stabilizace a rekonstrukce může Českou republiku 

zviditelňovat nejen v Iráku samém, ale i v celém regionu a může pomoci vytvářet prostor 

pro české ekonomické aktivity. Program komplementárně navazuje na aktivní participaci ČR 

v Globální koalici proti ISIL. Podpora vnitřní stabilizace Iráku v neposledni řadě napomůže 

ke snížení migračního tlaku iráckých občanů či syrských uprchlíků žijících v Iráku. V roce 2020 

bylo na realizaci programu ve všech dotčených kapitolách vyčleněno 50 000 tis. Kč, z toho 

16 



v rozpočtu MZV 30 000 tis. Kč. Byla schválena realizace šesti vázaných peněžních darů 

v předpokládané hodnotě 21 177 tis. Kč. Na realizaci projektu školení iráckých specialistů 

v oblasti památkové péče bylo rozpočtovým opatřením převedeno Ministerstvu 

kultury/Národnímu muzeu) 2 500 tis. Kč. Koncem roku 2020 byl také z prostředků 

rekonstrukčního programu poskytnut příspěvek Mezinárodnímu červenému kříži /ICRC) na boj 

proti negativnímu dopadu pandemie COVID-19 ve výši 8 924 tis . Kč. Celkem byly v roce 2020 

z konečného rozpočtu 53 297 tis. Kč čerpány výdaje ve výši 36 496 tis. Kč. 

Program aktivit na podporu zdrojových a tranzitních zemí oůgrace v Africe v období 

2020-2022 

V rámci Programu aktivit na podporu zdrojových a tranzitních zemí migrace v Africe v období 

2020 - 2022 (dále "Program Afrika"), který byl schválen usnesením vlády ze dne 2. března 2020 

č. 169, bylo do rozpočtu MZV na rok 2020 alokováno I 00 000 tis. Kč. Ty byly v souladu 

s usnesením vlády ze dne ll. května 2020 č . 531 o druhé fázi reakce na dopady pandemie 

COVID-19 využity na podporu afrických zemí zejména při řešení zdravotních, sociálních 

i ekonomických a bezpečnostních dopadů pandemie. Z tohoto Programu Afrika bylo v roce 2020 

vyčerpáno celkem 87 635 tis. Kč, z toho I O 000 tis. Kč na dotační projekty humanitární pomoci 

v Mali a Nigeru a 77 635 tis. Kč formou peněžních darů v součinnosti s mezinárodními 

organizacemi (ICRC, IFRC, UNHCR, UNICEF) i mezinárodními neziskovými institucemi 

(Foundation Hirondelle a Welthungerhilfe) v Burkině Faso, Etiopii, Mali, Nigeru a Súdánu. 

Zároveň bylo v návaznosti na usnesení vlády ze dne ll. května 2020 č. 531 o druhé fázi reakce 

na pandemii COVID-19 v sedmi afrických zemích (Etiopie, Ghana, Jihoafrická republika, 

Maroko, Nigérie, Tunisko, Zambie) identifikováno celkem deset projektů na dodávky 

zdravotnické techniky v souhrnné hodnotě 93 671 929 Kč, jejichž realizace formou vázaného 

peněžního daru byla zahájena na přelomu roku 2020/202 1, s očekávaným využitím prostředků 

Programu Afrika v roce 2021. 

Ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů MZV 

Tento ukazatel zahrnuje zejména výdaje na zajištění činnosti OSS MZV včetně zahraniční 

služby, výdaje na platy, povinné pojistné a FKSP a ostatní platby za provedenou práci, výdaje 

na programové financování EDS/SMVS, příspěvky na provoz podřízeným organizacím, výdaje 

na zajištění přípravy na krizové situace a výdaje na zahraniční rozvojovou spolupráci (dále 

je "ZRS") včetně činnosti OSS "ČRA". 

Schválený rozpočet ostatních výdajů na zabezpečení plnění úkolů MZV činil 6 175 926 tis. Kč, 

rozpočet po změnách 6 326 856 tis. Kč a konečný rozpočet výdajů se zapojením NNV a RF činil 

7 639 076 tis. Kč. Výdaje byly realizovány v celkové výši 6 531 217 tis. Kč. Nižší čerpání bylo 

způsobeno hlavně nedočerpáním prostředků na programové financování EDS/SMVS a dalších 

17 



ostatních výdajů zapříčiněné omezení možnosti cestování, uzavření hranic v důsledku 

celosvětové pandemie COVID-19. 

Uvedené výdaje jsou podrobněji popsány v následujících částech. 

4. Komentář k výdajům v členění dle průřezových ukazatelů 

Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci (OSS) 

Výdaje na platy a OPPP kapitoly byly zákonem o státním rozpočtu na rok 2020 stanoveny 

ve výši 995 623 tis. Kč. 

S účinností od 1. března 2020, bylo přesunuto na základě delimitačního protokolu 1 služební 

místo z kapitoly Ministerstvo zemědělství za účelem posílení Velvyslanectví ČR v Tokiu, a to 

včetně prostředků na platy ve výši 383 tis. Kč. 

V souladu s usnesením vlády ze dne 14. října 2019 č. 729, k zajištění příprav předsednictví 

České republiky v Radě Evropské unie pro rok 2020 a střednědobého výhledu finančního 

a personálního zajištění výkonu předsednictví České republiky v Radě Evropské unie pro roky 

2021 - 2023 došlo, v souladu se schválenou systemizací, ke zvýšení o 12 služebních 

míst a 6 pracovních míst bez finančního krytí. 

S účinností od 1. března 2020 v souladu se schválenou systemizací došlo k převodu 2 pracovních 

míst z kapitoly Ministerstvo vnitra. Prostředky na platy byly navýšeny o 642 tis. Kč za účelem 

zajištění činnosti referentů objektové bezpečnosti v Moskvě. 

Na základě Usnesení č. ll O zahraničního výboru z 36. schůze ze dne 31. října 2019 byl zvýšen 

objem prostředků na platy o 18 000 tis. Kč na rozpočtově nepokrytá služební místa. 

Dále došlo s účinností od 1. června 2020 v souladu se schválenou systemizací k převodu 

1 služebního místa a prostředků na platy ve výši 166 tis. Kč z MF. K převodu došlo v souvislosti 

s vysláním diplomata na Stále zastoupení ČR v Bruselu. 

V souladu se schválenou systemizací došlo k převedení 2 služebních míst včetně prostředků 

na platy ve výši 416 tis. Kč s účinností od 1. 8. 2020 z kapitoly Ministerstvo zdravotnictví 

v souvislosti s vytvořením dvou pozic diplomatů pro zdravotnictví na Stálém zastoupení ČR 

pro EU v Bruselu a na Stálé misi ČR v Ženevě. 

Celkový rozpočet po změnách na platy zaměstnanců a OPPP tak v roce 2020 činil 

1 015 230 tis. Kč a konečný rozpočet 1 048 371 tis. Kč. Výdaje na platy zaměstnanců a OPPP 

byly v roce 2020 čerpány ve výši 1 017 067 tis. Kč, tj. 97,01 % rozpočtu ukazatele po změnách 

a 12,22% čerpání celkových výdajů kapitoly 306- MZV. Z toho za ústřední orgán státní správy 

(řádek Tabulky č. 3 v příloze) byl rozpočet ukazatele po změnách čerpán na 97,06 % v objemu 

1 006 626 tis. Kč. Systemizovaná místa, která nebyla v roce 2020 obsazená, jsou místa, která 

18 



jsou neobsazená pouze dočasně, a jedná se především o diplomatické pozice, na které jsou 

vyhlášena výběrová řízení podle zákona č. 150/2017 Sb., o zahraniční službě a o změně 

některých zákonů (dále jen "ZZS") v rámci rotace diplomatických pracovníků . Některá 

uvolňovaná systemizovaná místa byla dále neobsazena z důvodu, že jsou připravena 

pro absolventy diplomatické akademie po ukončení diplomatické přípravy. Na veškerá 

uvolňovaná místa v roce 2020 byla vždy vyhlášena výběrová řízení podle zákona 

č. 234/2014 Sb., o státní službě, a podle ZZS. MZV během roku 2020 zaznamenalo velký počet 

uchazečů na jednotlivá výběrová řízení, ale z důvodu dlouhého procesu obsazování daných míst 

byl zaznamenán i vysoký počet rezignací z daných výběrových řízení. MZV klade na uchazeče 

vysoké kvalifikační nároky, každý pracovnik musí mít osvědčení fyzické osoby vydané 

Národním bezpečnostním úřadem, které ne každý uchazeč splňuj e. Všechna uvolněná 

systemizovaná místa z roku 2020 jsou postupně obsazována. 

v tis Kč 

% 

Skutečnost 2019 
Rozpočet 2020 Konečný 

Skutečnost 2020 po změnách rozpočet 2020 skut.lkoneč. 

rozpočet 2020 

Prostředky na platy a ostatní platby 
za provedenou práci organizačních 
složek státu celkem 

963 133,81 I 015 229,95 I 048 37 1,49 1 0 17 067,31 97,01 

v tom: státní správa celkem 
953 764,00 I 004 005,63 1 037 147,17 1 006 626,46 97,06 

v tom: ústřední orgán státní správy-
platy + OPPP 953 764,00 I 004 005,63 I 037 147,17 1 006 626,46 97,06 

-z toho OPPP 
10 53 1,30 7 653, 10 8 471 ,52 8 471,52 100,00 

v tom: ostatní OSS - Česká 
rozvojová agentura platy + OPPP 9 369,82 ll 224,32 ll 224,32 10 440,85 93,02 

- z toho OPPP 
122,32 5 19,29 I 421 ,99 344,01 24,19 

Pn'! měrný 
Pn'! měrný Pn'lměmý 

Počet státních 
Organizační složka státu Počet zaměst. 

pfepočtený 
pfepočtený pfepočtený 

zaměst. k 
2019 počet zaměst. v počet státních 

počet zaměst. prac. poměru zaměst . 
31.12.2020 

MZV - ústřední orgán 1 828,58 1 846,52 142,83 1 703,69 I 703,55 

Česká rozvojová agentura 19, ll 20,79 20,79 0,00 0,00 

CELKEM 1 847,69 1 867,31 163,62 1 703,69 I 703,55 

Výdaje na zahraniční rozvojovou spolupráci 

Výdaje na ZRS byly realizovány v souladu s usnesením vlády ze dne 26. srpna 2019 č. 586 

o dvoustranné zahraniční rozvojové spolupráci v roce 2020 a ke střednědobému výhledu jejího 

financování do roku 2022. Finanční prostředky na ZRS jsou poskytovány převážně formou 

19 



dotací konkrétním subjektům v rámci vyhlášených dotačních titulů, a dále pak formou peněžních 

darů, případně rozpočtových opatření na aktivity v gesci jiných subjektů (resortů či jejich 

podřízených organizací). Rozpočet ZRS pro rok 2020 byl stanoven ve výši 707 041 tis. Kč, 

rozpočet po změnách činil657 242 tis. Kč a konečný rozpočet 762 751 tis. Kč. 

Nově OSS MZV prostřednictvím Odboru rozvojové spolupráce a humanitární pomoci od r. 2020 

gestorovala dotační program ZRS "Posilování kapacit veřejných vysokých školách 

v rozvojových zemích" (s celkovou alokací schválených prostředků z tzv. Plánu ZRS na rok 

2020 ve výši 9 000 tis. Kč). 

Z přiděleného rozpočtu na ZRS bylo vyčerpáno celkem 690 792 tis. Kč, v tom v rámci malých 

lokálních projektů a dalších výdajů realizovaných OSS MZV ve výši 228 465 tis. Kč a v rámci 

projektů a dalších aktivit financovaných prostřednictvím OSS ČRA ve výši 462 327 tis. Kč. 

Nižší čerpání výdajů na projekty v rámci ZRS (plnění rozpočtu ve vztahu ke konečnému 

rozpočtu je 90,57 %) oproti původnímu předpokladu bylo způsobeno nestabilní politickou 

a bezpečnostní situací v některých rozvojových zemích realizace projektů, kterou dále výrazně 

ovlivnila celosvětová pandemie onemocnění COVID-19. 

Přehled všech projektů zahraniční rozvojové spolupráce je uveden v příloze č. 4. 

Zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 Sb. 

K zajištění přípravy na krizové situace byly rozpočtovány prostředky ve výši 19 900 tis. Kč 

s tím, že tyto prostředky byly doplněny o 5 434 tis. Kč z NNV na konečný rozpočet 

25 335 tis. Kč. Celkové čerpání roku 2020 bylo ve výši 1 O 881 tis. Kč, z toho 3 560 tis. Kč 

kapitálových výdajů na pořízení pancéřového vozů. 

Finanční prostředky tohoto ukazatele jsou určeny na výdaje spojené s případnými evakuacemi 

ZÚ, zabezpečením ochrany a bezpečnosti ZÚ a osob, včetně nákupu pancéřových vozu 

pro zastupitelské úřady a pojistným pracovníků vysílaných do zemí označených podle 

kategorizace obtížnosti života stupněm F a Fx, tj . zemí, kde zaměstnanci MZV působí 

v podmínkách bezpečnostně, zdravotně i jinak složitých. Finanční prostředky tohoto průřezového 

ukazatele byly dále využity k opravě systémů zabezpečení na ZÚ, na odbornou přípravu 

pracovníků vysílaných do zahraničí a na zakoupení prostředků ke krizovému spojení na ZÚ 

(vysílačky, radiostanice), ochranných pomůcek (ochranné masky, neprůstřelné vesty, přilby), 

evakuačních zavazadel, léků a zdravotnického materiálu a záložních energetických zdrojů 

pro ZÚ. 

20 



5. Výdaje vedené v informačním systému Správa majetku ve vlastnictví 
státu 

V roce 2020 probíhala realizace programu reprodukce majetku v informačním systému Správa 

majetku ve vlastnictví státu (dále jen "SMVS") zejména v rámci programu 106V01 -Rozvoj 

a obnova materiálně technické základny MZV - od r. 2007. Ve větší míře už také probíhalo 

financování v rámci programu 006VO 1 - Rozvoj a obnova materiálně-technické základny 

Ministerstva zahraničních věcí od r. 2019. 

Schválená dokumentace programu - výdajového titulu I 06V01 "Rozvoj a obnova materiálně

technické základny MZV - od roku 2007" byla sestavena na období let 2007 - 2016 

s plánovaným vyhodnocením programu v dubnu 2017. Z důvodu posunu realizace akcí a jejich 

ukončení bylo schváleno dne 6. května 2015 prodloužení realizace programu do 31. 12. 2019. 

Vzhledem k tomu, že se plánuje dokončení některých významných investičních akcí v rámci 

tohoto programu, bylo rozhodnuto, že se program prodlouží až do 31. 12. 2025. Termín byl 

v průběhu roku 2019 schválen v rámci aktualizace dokumentace programu. Současně v roce 

2019 byla schválena dokumentace nového programu 006V01 - Rozvoj a obnova materiálně

technické základny Ministerstva zahraničních věcí od r. 2019, v rámci kterého se budou 

realizovat nové akce. 

Program 1 06VO 1 je dle obsahové struktury členěn do následujících podprogramů: 

106V011 - Reprodukce ICT v OSS MZV 

1 06VO 12 - Reprodukce nemovitého majetku státu v OSS MZV 

106V013 - Reprodukce movitého majetku státu v OSS MZV 

106V014 - Reprodukce v OSS MZV- zabezpečovací systémy 

106V016 - Reprodukce majetku PO Diplomatický servis 

Program 006VOI je dle obsahové struktury členěn do následujících podprogramů: 

006V011 - Reprodukce ICT v OSS MZV 

006VO 12 - Reprodukce nemovitého majetku státu v OSS MZV 

006V013 - Reprodukce movitého majetku státu v OSS MZV 

006V014 - Reprodukce v OSS MZV- zabezpečovací systémy 

006V015 - Reprodukce majetku PO Diplomatický servis a Zámek Štiřín 

Cílem programů I 06VO I a 006VO I je zajištění reprodukce majetku v souladu s cíli zahraniční 

politiky a úkoly MZV. V rámci daných programů jsou realizovány nákupy movitého 

a nemovitého majetku, výstavby nových objektů, rekonstrukce objektů v ČR i v zahraničí, 

zabezpečení a ochrana majetku a osob, vybavení objektů informačními a komunikačními 

technologiemi. 

21 



Schválený rozpočet SMVS činil 462 340 tis. Kč stejně, jako rozpočet po změnách, konečný 

rozpočet (včetně NNV) 709 976 tis. Kč a čerpání výdajů 224 061 tis. Kč, tj. 48,46 % rozpočtu 

po změnách. 

Přehled celkových výdajů SMVS v roce 2020 : 

v tis. Kč 

Skutečnost Schválený Rozpočet po 
Konečný 

Skutečnost Z toho 
2019 rozpočet 2020 změnách 2020 

rozpočet 
2020 

Z toho NNV 
RF 

2020 
Program 

576 o 301 601 125 604 138 113 72 906 o 006VOI 
Program 

280616 462 340 161 004 584 372 85 948 49 572 177 
106VOI 

Celkem 281 192 462 340 462 605 709 976 224 061 122 478 177 

Přehled celkového čerpání podle jednotlivých podprogramů v roce 2020: 

v tis. Kč 

Systémově posuzované výdaje Rozpočet MZV NNV RF Celkem 

006VO II OO o 4 926 o 4 926 

006VOI200 15 889 510 o 16 399 

006VOI300 34 425 21 742 o 56 167 

006VOI400 14 893 15 479 o 30 372 

006VOI500 o 30002 o 30 002 

106VOIJOO 13 772 7 853 o 2 1 625 

106V01200 9 238 28 207 177 37 622 

106VOI300 6 756 2 991 o 9 747 

106VOI400 6 256 I 350 o 7 606 

106VOI600 o 8 700 o 8 700 

Individuálně posuzované výdaje 

006VOI200 o 248 o 248 

106V01200 o 647 o 647 

CELKEM 101 406 122 478 177 224 061 

Celkové výdaje čerpané na programy 1 06VO 1 a 006VO 1 činily 224 061 tis. Kč. Investiční výdaje 

(EDS/SMVS) byly vynaloženy na akce a projekty stavebně- investiční činnosti MZV, výdaje 

na informační a komunikační technologie, technické zabezpečení budov a pořízení a údržbu 

movitého majetku včetně vozového parku MZV. 

Čerpání prostředků bylo naplněno ze 48,46 % ve vztahu k rozpočtu po změnách a z 31, 56% 

v poměru ke konečnému rozpočtu. Důvodem nižšího čerpání je posun termínů u stavebních akcí 

v zahraničí, které bylo způsobeno omezeným pohybem osob, vyhlášení nouzových stavů jak 

v České republice, tak i v zahraničí v důsledku celosvětové pandemie COVID-19. 

22 



Vzhledem k tomu, že se část plnění rozpočtu přesouvá do dalších let ve formě NNV, dá 

se očekávat, že bude mít poměr čerpání rozpočtu ke konečnému rozpočtu vzestupnou tendenci 

v následujících letech. 

Níže uvedený graf ilustruje vývoj čerpání výdajů za program 1 06VO 1 v letech 2013 - 2020 

a programu 006V01 v letech 2019-2020. 

Přehled čerpání na jednotlivé programy 
387182 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

ID Program OOGVOl • Program lOGVOlj 

údaje jsou uvedeny tis. Kč 
Program 006VO! byl zahájen až v roce 2019 

Přehled čerpání investičních výdajů nejvýznamnějších akcí MZV v rámci programů 

Program 006V01- Rozvoj a obnova materiálně technické základny MZV od r. 2019 

Podprogram 006VOJ 100 - Reprodukce ICT v OSS MZV- nákup a údržba informačních 

technologií 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramu 006V011 00 činily v roce 2020 

celkem 4 926 tis. Kč z NNV. 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

006VOJJ000003 - Výstavba IS-MZV-V2 a migrace IS-MZV-V 

Představuje nový informační systém, ve kterém byly čerpány finanční prostředky ve výši 

4 926 tis. Kč 

23 



Podprogram 006V01200 - Reprodukce nemovitého majetku státu v OSS MZV 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramu 006VO ll 00 činily v roce 2020 

15 739 tis. Kč z rozpočtu výdajů 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

006VOI200005 ZÚ Canberra- výstavba ZÚ 

Na rekonstrukci objektu ZÚ Canberra byly čerpány finanční prostředky ve výši 12 342 tis. Kč 

z rozpočtu výdajů 

006V012000002 Jiviny- rekonstrukce objektu B 

Na rekonstrukci objektu byly čerpány finanční prostředky ve výši 3 397 tis. Kč z rozpočtu 

výdajů. 

Podprogram 006V01300 - Reprodukce movitého majetku státu v OSS MZV 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramu 006V01300 činily v roce 2020 

celkem 56 167 tis. Kč (v tom 34 425 tis. Kč z rozpočtu výdajů a 21 742 tis. Kč z NNV). 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

006VOI3000002 Pořízení SV pro ZÚ 

Na pořízení nových služebních vozů byly čerpány finanční prostředky ve výši 22 814 tis. Kč 

006VOI3000004 Černínský palác- modernizace A V techniky Velkého sálu 

Na modernizaci A V techniky byly čerpány finanční prostředky ve výši 29 426 tis. Kč 

Podprogram 006VO 1400 - Reprodukce v OSS MZV - zabezpečovací systémy 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramu 006V01400 činily v roce 2020 

celkem 30 372 tis. Kč (v tom 14 893 tis. Kč z rozpočtu výdajů a 15 479 tis. Kč z NNV). 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

006VOI4000002 Technické zabezpečení v zahraničí 

Na technické zabezpečení byly čerpány finanční prostředky ve výši 12 324 tis. Kč 

Podprogram 006VO 15 00 - Reprodukce majetku PO Diplomatický servis a Zámek Štiřín 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramu 006V01500 v roce 2020 činilo 

30 002 tis. Kč z NNV 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

006VOJ5000001 Rekonstrukce objektu včetně revitalizace zahrady- Komornická 25 

Na rekonstrukci objektu byly čerpány finanční prostředky ve výši I O 000 tis. Kč. 

24 



Program 106V01- Rozvoj a obnova materiálně technické základny MZV od r. 2007 

Podprogram 106VOJJOO - Reprodukce ICT v OSS MZV - nákup a údržba informačnich 

technologii 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramu 1 06VO ll 00 v roce 2020 činilo 

21 626 tis. Kč (v tom 13 772 tis. Kč z rozpočtu výdajů MZV a 7 854 tis. Kč z NNV). 

Prostředky byly využity na zajištění funkčnosti IT technologií 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

106VOJJ001041 OA/S- Rozvoj aplikací 

Na rozvoj ekonomického informačního systému "EIS", systémů vízových a konzulárních agend, 

pořízení licencí a dalších softwarů byly čerpány finanční prostředky ve výši 4 584 tis. Kč. 

106V011002223- Obnova ICT ústředí 

Na pořízení ICT, zejména nových serverů, snímačů a čteček otisků prstů a rozšíření telefonní 

ústředny byly čerpány finanční prostředky ve výši 9 620 tis. Kč. 

106VOJJ001114- Obnova ICT na ZÚ 

Na pořízení ICT, zejména nových serverů, snímačů a čteček otisků prstů atd. na ZÚ byly čerpány 

finanční prostředky ve výši 3 292 tis. Kč. 

Podprogram 1 06V01200- Reprodukce nemovitého majetku státu v OSS MZV 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramů 106V01200 v roce 2020 činilo 

38 446 tis. Kč (v tom 9 415 tis. Kč z rozpočtu výdajů, 28 854 tis. Kč z NNV a 177 tis. Kč z RF). 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

106VOJ2000098 ZÚ Kodaň- stavební úpravy bytového objektu 

Na rekonstrukci bytového objektu ZÚ Kodaň byly čerpány finanční prostředky ve výši 

3 512 tis. Kč z NNV. 

106VOJ2002023 ZÚ Madrid- rekonstrukce rezidence 

Na rekonstrukci objektu residence byly čerpány finanční prostředky ve výši 8 661 tis. Kč 

z rozpočtu výdajů a 6 148 tis. Kč z NNV 

106VOJ2000095 Černínský palác- modernizace a výměna stoupacích rozvodů v Černínském 

paláci 

Na modernizaci stoupacích rozvodů byly čerpány finanční prostředky ve výši 5 345 tis. Kč 

zNNV 

Podprogram 106VOJ300- Reprodukce movitého majetku státu v OSS MZV 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramů 1 06VO 1300 v roce 2020 činilo 

9 747 tis. Kč (v tom 6 756 tis. Kč z rozpočtu výdajů a 2 991 tis. Kč z NNV). 

25 



Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce 

106V013006016 Nákup služebních vozidel pro ústředí 2018 

V rámci akce na pořízení služebních vozidel pro ústředí byly v roce 2020 čerpány finanční 

prostředky ve výši 2 198 tis. Kč z NNV. Byla zakoupena 2 služební vozidla. 

1 06V013001111 Dlouhodobý hmotný majetek pro ústředí 

Na pořízení inventáře pro ústředí byly čerpány finanční prostředky ve výši 745 tis. Kč z rozpočtu 

výdajů 

106V013001112 Dlouhodobý hmotný majetek pro zahraničí 

Na pořízení inventáře pro zahraničí byly čerpány finanční prostředky ve výši 3 922 tis. Kč 

(v tom 3 081 tis. Kč z rozpočtu výdajů a 841 tis. Kč z NNV). 

Podprogram 1 06V01400 - Reprodukce v OSS MZV - zabezpečovací systémy 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramů 1 06VO 1400 na technické 

zabezpečení budov činily v roce 2020 na ústředí i v zahraničí v úhrnu 7 606 tis. Kč (v tom 

6 256 tis. Kč z rozpočtu výdajů a 1 350 tis. Kč z NNV). 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

006V014001 006 Technické zabezpečení v zahraničí 2018 

Na technické zabezpečení byly čerpány finanční prostředky ve výši 7 607 tis. Kč 

Podprogram 1 06VO 1600- Reprodukce majetku PO Diplomatický servis a Zámek Štiřín 

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramu 1 06VO 1600 v roce 2020 činilo 

8 700 tis. Kč. 

Z uvedeného podprogramu uvádíme nejvýznamnější akce: 

006V016008008 Zámek Štiřín rekonstrukce zámecké terasy 

Na rekonstrukci objektu byly čerpány finanční prostředky ve výši 6 000 tis. Kč. 

6. Rekapitulace výdajů 

Běžné výdaje 

Čerpání běžných výdajů kapitoly MZV v roce 2020 dosáhlo celkové výše 8 096 879 tis. Kč. 

Od roku 2018 byla nově v Podseskupení položek 506 - Mzdy podle cizího práva zřízena Položka 

5061 - Mzdy podle cizího práva. Z rozpočtu této položky jsou čerpány výdaje spojené 

se zaměstnáváním místních sil na ZÚ, které v roce 2020 činily 344 017 tis. Kč. 

Výdaje za nákup materiálu (podseskupení položek 513) dosáhly v roce 2020 částky 

150 07 4 tis. Kč a za odběr energií (podseskupení položek 515) výše 94 848 tis. Kč. 

Výdaje za služby (podseskupení položek 516) dosáhly výše 1 278 772 tis. Kč a představovaly 

zejména výdaje za nájemné úředních prostor (budov a pozemků) ZÚ (227 036 tis. Kč), rezidencí 
26 



vedoucích ZÚ (141 531 tis. Kč) a služebních bytů pracovníků v zahraničí (268 883 tis. Kč), 

výdaje za telekomunikace a radiokomunikace (73 246 tis. Kč), výdaje za nákup ostatních služeb 

487 318 tis. Kč. Výdaje na nájemné za období 2017 - 2020 pro potřeby jednotlivých ZÚ jsou 

uvedeny v samostatné tabulce (viz níže). Na výdajích za služby se zahraniční vysílání rozhlasu 

podílelo částkou 27 700 tis. Kč, vrcholné návštěvy částkou 4 902 tis. Kč, zahraniční rozvojová 

spolupráce částkou 12 912 tis. Kč, transformační spolupráce částkou 16 O 14 tis. Kč, humanitární 

pomoc částkou 51 632 tis. Kč a zajištění krizových situací částkou I 138 tis. Kč. 

Údaje v tabulce jsou uvedeny v tis. Ké 

2017 2018 2019 2020 

Byty 253 715 232 517 256 350 268 883 

Rezidence 100 392 98 171 100 499 141 531 

Úřední prostory 148 291 164 735 156 307 227 036 

Celkem 502 398 495 424 510 716 637 450 

Výdaje za ostatní nákupy (podseskupení položek 517) dosáhly výše 260 773 tis. Kč a představují 

zejména, výdaje na opravy a údržbu 147 342 tis. Kč a výdaje na cestovné 8 258 tis. Kč. Výdaje 

na reprezentaci činily celkem 22 405 tis. Kč. 

Z podseskupení položek 519 bylo čerpáno celkem 1 798 887 tis. Kč, nejvýznamněj ší je čerpání 

výdajů na položce 5197 ve výši 1 774 423tis. Kč, z toho část výdajů tvořily náhrady zvýšených 

životních nákladů spojených s výkonem funkce v zahraničí vyplácené podle nařízení vlády 

č. 6211994 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů zaměstnancům rozpočtových 

a příspěvkových organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Další výdaje tvoří mandatorní příspěvky mezinárodním organizacím a peněžní dary vybraným 

institucím do zahraničí (1 637 533 tis. Kč) a příspěvky v celkové výši 394 897 tis. Kč na činnost 

4 podřízených příspěvkových organizací (Diplomatický servis, Česká centra, Zámek Štiřín 

a KGK EXPO), jejichž zřizovatelem je MZV. Z toho byly čerpány prostředky na investiční 

výdaje ve výši 39 930 tis. Kč pro Diplomatický servis a Zámek Štiřín. MZV dále poskytlo 

účelově určený příspěvek na podporu výzkumu, vývoje a inovací ve výši 27 870 tis. Kč. 

Kapitálové výdaje 

Celková výše realizovaných kapitálových výdajů v roce 2020 činila 224 061 tis. Kč. Kapitálové 

výdaje byly vynaloženy na akce a projekty stavebně-investiční činnosti, zabezpečení budov, 

27 



výdaje na informačni a komunikační technologie a pořízeni dlouhodobého hmotného majetku 

v zahraničí i v ČR. 

Čerpání kapitálových výdajů v roce 2020 bylo o 57 45 1 tis. Kč nižší než v roce 2019. 

Disponibilní zdroje nebyly využity v plné výši, což bylo způsobeno odložením některých akcí 

na pozdější dobu v důsledku celosvětové krize pandemie COVID-1 9 a tím omezené možnosti 

cestování, uzavření hranic a vyhlášení nouzového stavu v zahraničí a ČR. Dalším nepříznivýrn 

vlivem, který prodlužuje výběr dodavatelů, je fakt, že MZV je plátcem DPH, při čemž s touto 

skutečností jsou spojeny další povinnosti pro dodavatele stavebních a dalších služeb 

poskytovaných pro MZV v zahraničí. 

Celkové výdaje - shrnutí 

Celkové výdaje podle platné rozpočtové skladby 

v t is Kč 

Skutečnost Konečný Skutečnost 
% 

Skutečnost 2017 Skutečnost 2018 sk<Jtečnost 
20 19 rozpočet 2020 2020 

2020/2019 

Mzdové prostředky (50 I+ 502) 837 805,93 894 184,63 963 133,81 I 048 37 1,49 1 0 17067,3 1 106% 

Pojistné a pfíděl do FKSP (503 + 5342) 30 1 357,54 321 435,69 344 965,11 376 62 1,77 363 406,86 105% 

Nákup materiálu (51 3) 141 358,70 144 641 ,92 165 198,11 186 097,63 150 073,79 9 1% 

Úroky a ostatní výdaje (5 14) 3 539,40 3 806,90 2 235,60 3 595,13 2 391.1 5 107% 

Nákup vody, pa liv a energie (5 15) 93 572,88 88 444,02 97 407,81 115815,95 94 848,47 97% 

Nákup služeb (5 16) I 185 160,24 I 205 527,67 I 365 722,07 I 847 331,74 I 435 997,39 105% 

Ostatní nákupy ( 517) 550 936,33 278 350,94 335 275,35 337 191,98 261 582,6 1 78% 

Výdaje (náhrady, dary) (5 19) I 535 484,63 1 530984, 12 I 647 429,35 I 843 482,71 I 797 947,71 109% 

Ostatní neinvestiční výdaje 2 503 88 1,56 2 963 841 ,13 2 776 706,24 3 263 575.72 2 973 563,90 107% 

Běžné výdaje celkem 7 153 097,2 1 7 43 1 2 17,02 7 698 073.45 9 022 084,14 8 096 879,20 105% 

Kapitálové výdaje celkem 262 467,54 377 181,85 28 1 5 12,25 710 075,66 224 061, 12 80% 

Výdaje celkem 7 415 564,75 7 808 398,87 7 979 585,70 9 732 159,80 8 320 940,3 1 104% 

Výdaje kapitoly MZV dle jednotliyých čtvrtletí: 

v tis Kč 

Čtvrt letí Čerpání v Kč 

I. I 674 464,57 

ll . 2 190 923,89 

III. I 93 1 460,65 

IV. 2 524 091,20 

Celkem 8 320 940,3 1 

Rozložení výdajů kapitoly podle jednotlivých čtvrtletí je ovlivňováno několika faktory. 

Nejvýznamnějším jsou platby mandatorních příspěvků MO, které nejčastěji probíhaj í 

v I. a IV. čtvrtletí roku v závislosti na termínech plateb rozhodujícím mezinárodním organizacím 

(OSN, NATO, OBSE, atd.). Druhým faktorem je konec rozpočtového období na ZÚ, který j e 

28 



na základě § 6 odst. 6, zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, stanoven na 31. října běžného roku. Výdaje 

ZÚ za listopad a prosinec 2019 se tedy promítly do výdajů I. čtvrtletí 2020. Výdaje IV. čtvrtletí 

jsou, kromě výdajů za doplatky povinných příspěvků MO, nejvíce ovlivňovány vypořádáním 

investičních akcí a projektů ZRS. 

Ve sledovaném období nebyly poskytnuty zálohové platby investičního charakteru. Zálohové 

platby neinvestičního charakteru jsou poskytovány pouze na dodávky plynu, elektřiny, vody 

a předplatné novin a časopisů. Zálohově jsou financovány ZÚ (podrobněji kapitola 14 ). 

7. Vyhodnocení nákladovosti organizačních složek státu 

Organizační složka státu MZV: 

Základem pro výpočet nákladovosti jsou ostatní výdaje na zabezpečení úkolů MZV bez výdajů 

na ZRS, výdajů na zajištění přípravy na krizové situace, na programy spolufinancované z EU, 

bez příspěvků na provoz a výdajů na programové financování poskytnutých podřízeným 

organízacím MZV, bez výdajů na výzkum, vývoj a inovace. Výše průměrného výdaje na jednoho 

zaměstnance je zejména ovlivněna výdaji na zahraniční službu a výdaji na výplatu náhrad 

zvýšených životních nákladů dle nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých 

výdajů zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovištěm 

v zahraničí, v platném znění. Nákladovost na jednoho zaměstnance OSS MZV v roce 2020 byla 

vyčíslena na 3 812,58 tis. Kč při průměrném přepočteném počtu zaměstnanců 1 847. 

Organizační složka státu Česká rozvojová agentura: 

Výchozí základnou pro výpočet nákladovosti jsou provozní výdaje ČRA bez výdajů přímo 

spojených s realizovanými projekty ZRS. Nákladovost na jednoho zaměstnance představovala 

částku 1 296 tis. Kč při přepočteném počtu zaměstnanců 21. 

8. Rozpočtová opatření realizovaná v průběhu roku 2020 

V roce 2020 bylo ve vztahu ke kapitole 306 - MZV realizováno celkem 59 rozpočtových 

opatření s dopadem na výši výdajů rozpočtu kapitoly, jimiž byly výdaje zvýšeny celkem 

o 157 927 tis. Kč. 

a) Z kapitoly VPS byly na základě 14 rozpočtových opatření uvolněny výdaje v celkové 

výši 191 478 tis. Kč. Jednalo se zejména o přesun z položky ,,Vládní rozpočtová rezerva" 

kapitoly VPS v celkové výši 111 000 tis. Kč na repatriaci občanů České republiky 

a občanů jiných členských států Evropské unie ze zahraničí v důsledku opatření proti 

šíření nemoci COVID-19 v průběhu nouzového stavu vyhlášeného usnesením vlády 

České republiky ze dne 12. března 2020 č. 194 (2 rozpočtová opatření) a dále uvolňování 

29 



výdajů z položky "Prostředky na financování zapojení občanů ČR do civilních struktur 

EU a dalších mezinárodních vládních organizací a do volebních pozorovatelských misí" 

v celkové výši 35 236 tis. Kč (7 rozpočtových opatření) 

b) Z ostatních kapitol státního rozpočtu byly na základě 23 rozpočtových opatření 

do rozpočtu kapitoly 306 - MZV přesunuty výdaje ve výši 46 673 tis. Kč. 

c) Z rozpočtu kapitoly MZV byly 17 rozpočtovými opatřeními přesunuty do jiných kapitol 

výdaje ve výši 80 224 tis. Kč. 

d) V rámci rozpočtu výdajů kapitoly bez dopadu na celkové výdaje byly v rámci závazných 

ukazatelů stanovených zákonem o státním rozpočtu přesunuty výdaje ve výši 

20 000 tis. Kč. 

Celkový přehled rozpočtových opatření realizovaných v roce 2020 je uveden v příloze č. 6. 

9. Příspěvkové organizace MZV 

MZV je zřizovatelem čtyř příspěvkových organizací (dále jen "PO"): 

1) Česká centra, IČ: 48546038, datum vzniku: l. 1. 1993 
sídlo: Václavské náměstí 816/49, 11000 Praha- Nové Město 

2) Diplomatický servis, IČ: 00000175, datum vzniku: 1. 1. 1972 
sídlo: Václavské náměstí 816/49, 11000 Praha- Nové Město 

3) Kancelář generálního komisaře účasti České republiky na Všeobecné světové výstavě 
EXPO (dále jen "KOK EXPO"), IČ: 68378637, datum vzniku: 21. 5. 1998 
sídlo: Rytířská 539/31 , 11000 Praha- Staré Město 

4) Zámek Štiřín, IČ: 62933906, datum vzniku: 1. 3. 1995 
sídlo: Ringhofferova 711, Štiřín, 25168 Kamenice 

MZV poskytlo svým PO příspěvky na provoz v celkové výši 327 096 tis. Kč (položka 5331) 

a částku 39 930 tis. Kč z prostředků programového financování SMVS (položka 6351) 

na financování reprodukce majetku (viz tabulka). 

30 



Příspěvky na provoz poskytnuté příspěvkovým organizacím (v tis. Kč) 

PO 2016 2017 2018 2019 2020 
Změna 

2020/2019 

Česká centra 56 195 89 818 95 269 IlO 090 157 051 142,66% 

KGKEXPO I 000 8 375 20 000 35 000 65 000 185,71% 

Diplomatický servis 43 500 42 000 40 000 48 500 66 870 137,88% 

Zámek Štiřín 19 546 25 000 25 461 35 053 38 175 108,91% 

Celkem 120 241 165 193 180 730 228 643 327 096 143,06% 

Věcné využití příspěvku na provoz: 

• Česká centra (v souladu se zřizovací listinou) na vývoj aktivit sloužících k propagaci 

a prezenta9i ČR v zahraničí prostřednictvím sítě Českých center v zahraničí v oblasti 

kultury, jazykového vzdělávání, sportu, vědy a techniky, obchodních příležitostí 

a cestovního ruchu. Dále na zaj ištění správy a provozu Českého domu Moskva, 

Jeruzalém a Bratislava a komplexní správy dalšího svěřeného majetku i majetku, s nímž 

je příslušné hospodařit MZV. Na zajištění služeb spojených s užíváním majetku, 

poskytování ubytovacích, stravovacích, přepravních a restauračních služeb a pronájmu. 

Celkový příspěvek na provoz obsahuje mj. i částku ve výši 9 519 tis. Kč, kterou 

zřizovatel poskytl v souladu s ustanovením § 55, odst. 2, písm. b) zákona č. 218/2000 Sb. 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla) na úhrady části ztráty za rok 2019. 

• KOK EXPO - příspěvek využit dle usnesení vlády ze dne 26. června 2017 č. 479, 

k účasti České republiky na Všeobecné světové výstavě EXPO 2020 v Dubaji resp. 

usnesení ze dne 13. července 2020 č. 723. 

• Diplomatický servis (v souladu se zřizovací listinou) na správu a hospodaření s majetkem 

státu, ke kterému má příslušnost hospodaření a který slouží zejména ZÚ cizích států. 

Majetek, který je těmto úřadům pronajímán, slouží k reprezentaci jednotlivých států, 

k zajištění významných mezistátních návštěv a dalším aktivitám spojeným s činností 

diplomatického sboru. Z těchto důvodů je péče o tento majetek nadstandardní (zahrnuje 

zajišťování oprav, údržby, rekonstrukce a modernizace) a vyžaduje nemalé finanční 

prostředky i s ohledem na skutečnost, že se zpravidla jedná o nemovitý majetek značné 

historické a umělecké hodnoty. Dále na zajištění a poskytování zaměstnanců, služeb 

a dalších činností servisní povahy, kterými se vytvářejí materiálně technické a personální 

předpoklady pro řádný výkon zákonem stanovené působnosti a činnosti MZV. 

• Zámek Štiřín (v souladu se zřizovací listinou) na poskytování služeb souvisejících 

s pořádáním konferenčních, diplomatických, vzdělávacích, kulturních a dalších akcí 
31 



podle potřeb MZV, orgánů státní správy a územní samosprávy. Dále na správu, údržbu, 

opravu a revitalizaci areálu zámku Štiřín a dalšího majetku. 

Investiční transfery (v tis. Kč) 

PO 2016 2017 2018 2019 2020 
Změna 

2020/2019 

Česká centra o o o o o 
KGKEXPO o o o o o 
Diplomatický servis 5 000 o o o 32 702 

Zámek Štiřín 500 1 120 1 128 14 603 7 228 49,50% 

Celkem 5 500 I 120 1 128 14 603 39 930 273,44% 

Hospodářský výsledek běžného účetního období (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek běžného účetního 
Česká centra KGKEXPO 

Diplomatický 
Zámek Štiřín 

období servis 

Hlavní činnost -17 951 o 21 -3 228 
2016 

Jiná činnost 21 368 I 932 

Hlavní činnost -1 028 6 833 396 I 840 
2017 

Jiná činnost 19 128 I 475 

Hlavni činnost -ll 835 10 906 o o 
2018 

Jiná činnost 865 ll 823 331 

Hlavní činnost -10 400 23 118 1 259 
2019 

Jiná činnost 880 17 502 719 

Hlavní činnost 2 109 47 555 I -2 054 
2020 

Jiná činnost 316 13 588 406 

V případě hospodářského výsledku je ve ztrátě PO Zámek Štiřín, a to z důvodu dopadů pandemie 

COVID-19 na hospodaření organizace. Kompletní účetní závěrka příspěvkových organizací bude 

zveřejněna na internetových stránkách monitor.mfcr.cz. 

Vliv pandenůe COVID-19 na příjmy a výdaje PO 

Pandemie COVID-19 měla v roce 2020 mimořádně nepříznivý dopad především na hospodaření 

PO Česká centra, a to především Českého domu Moskva. V porovnání s rokem 2019 

se projevila v masivním propadu výnosů (z 117,6 mil. Kč na 70,6 mil. Kč, tedy o 47 mil. Kč, 

tj. 40 %) v oblasti nákladů se podařilo dosáhnout úspor (ze 76 mil. Kč na 64,5 mil. Kč, tedy 

o 11,5 mil. Kč, tj. 15%). 

Přes výše uvedené úspory v nákladech byl však propad výsledku hospodaření 

o 35,5 mil. Kč (ze 41 ,6 mil. Kč na 6,1 mil. Kč, 85%). 

32 



Tento propad představuje 14,46% z reálných celkových výnosů Českých center za rok 2020 

(245,5 mil. Kč). 

Nejvýznamnější segmenty s propadem výnosů: 

Hotel-19,2 mil. Kč (z 24,7 mil. Kč na 5,5 mil. Kč, 78%) 

Restaurace -11,7 mil. Kč (z 22,7 mil. Kč na ll mil. Kč, 52%) 

Kanceláře -7,3 mil. Kč (z 28,6 mil. Kč na 21,3 mil. Kč, 26%) 

Byty -4,9 mil. Kč (z 29,9 mil. Kč na 25 mil. Kč, 16%) 

Nejvýznamnější segmenty s úsporou nákladů: 

Spotřeba materiálu/potravin úspora -4,6 mil. Kč (z 8,9 mil. Kč na 4,3 mil. Kč, 52%) 

Mzdové náklady na místní síly -3,2 mil. Kč (z 23,7 mil. Kč na 20,5 mil. Kč, 13,5%) 

Opravy a udržování -2,1 mil. Kč (z 3,5 mil. Kč na 1,4 mil. Kč, 60%) 

Spotřeba energií -0,7 mil. Kč (z 3,6 mil. Kč na 2,9 mil. Kč, 19%) 

Další oblasti dopadu pandemie mimo ČDM 

Další negativní dopad pandemie se projevil v celé organizaci ve změnách měnového kurzu a tím 

zvýšení nákladů o cca 2,8 mil. Kč (kurzové rozdíly)- 1,15% z celkových nákladů ve výši 243,7 

mil. Kč. 

Další oblast, kde se v roce 2020 projevily negativní dopady pandemie, jsou náklady spojené 

se stornováním již uzavřených smluv s delegáty a s tím souvisejících nákladů (ubytování, letenky 

apod.). Tato oblast se týká především první vlny pandemie na jaře 2020. Část těchto nákladů se 

podařilo sanovat formou voucherů či proplacení storen jednotlivými dopravci. Dopad do nákladů 

byl ve výši cca 350 tis. Kč - 0,14% z celkových nákladů ve výši 243,7 mil. Kč. 

Závěrem je třeba uvést, že Česká centra reagovala již na nástup první vlny pandemie, 

anticipovala propad hospodaření ČDM a realizovala rozsáhlé škrty v rozpočtu, kdy ve výsledku 

došlo k podstatnému snížení původního rozpočtu na nákladové straně o cca 12 mil. Kč. 

Pandemie COVID-1 9 se v hospodaření PO Diplomatický servis v roce 2020 zásadním 

způsobem neprojevila. Oproti roku 2019 pandemie přímo způsobila výpadek výnosů 

Diplomatického servisu ve výši 2,7 mil. Kč a to zejména vlivem předčasně ukončených 

některých nájemních vztahů v jiné činnosti . Tento výpadek byl v hospodářském výsledku 

vykompenzován uzavřením nových smluvních vztahů k budovám, či prostorám, které v roce 

2019 procházely rekonstrukcí. 

PO KGK EXPO vyčíslila výdaje na provoz související s ročním odkladem konání světové 

výstavy v celkové výši 25,2 milionů Kč s tím, že byl vládě předložen materiál samostatný 

materiál, na základě kterého Vláda ČR dne 13. července 2020 svým usnesení č. 723 (UV ČR 

k odložení konání VSV EXPO 2020 v Dubaji o jeden rok a účasti ČR na EXPO 2020 v Dubaji 

v novém termínu) souhlasila s navýšením celkového rozpočtu účasti ČR na VSV EXPO 2020 

33 



v Dubaji ze 160,0 milionů Kč na 185,2 milionů Kč s tím, že KGK v roce 2021 ušetří na výdajích 

13 milionů Kč oproti původnímu rozpočtu 32 milionů; dále uložila vláda ČR ministryni financí 

zohlednit změny v rozpočtu výdajů MZV ČR na roky 2021 (19,0 mil. Kč) a 2022 (38,2 mil. Kč). 

V souvislosti s dopadem pandemie na ekonomiku českých firem zrušili někteří partneři již 

uzavřené smlouvy o spolupráci a nájmu expozic v pavilonu ČR na EXPO 2020 v Dubaji. Tím 

se snižily očekávané plánované příjmy KGK o 2 miliony Kč, nicméně KGK se snaží úspěšně 

nahradit tento výpadek příjmů uzavřením nových smluv s novými potencionálními partnery -

aktuálně je výpadek příjmů již jen poloviční. 

Pandemie COVID-19 se projevila ve výnosech PO Zámek Štiřín dramatickým způsobem. 

Celkové výnosy z prodeje služeb v hlavní činnosti dosáhly 12,52 %objemu roku 2019, tedy 

pokles o více než 2 049 tis Kč. I u jiné činnosti je pokles přes 5 215 tis Kč a prodej činí pouhých 

56,3 % hodnoty roku 20 19. Přestože byla očekávaná snížená poptávka zohledněna 

při cenotvorbě a ubytovací služby byly propagovány na významných distribučních kanálech, 

nedošlo k oživení poptávky ani v krátkém období uvolnění protipandemických opatření v létě 

2020. 

Obdobný vývoj je patrný i v konferenční činnosti, kdy valná většina objednávek institucí a firem 

byla stornována z důvodu vládních nařízení proti šíření COVID-19. Stejně tak pořádání akcí 

a svateb pro veřejnost bylo buď přímo zrušeno, anebo byl počet účastníků limitován nařízením 

a proto pokud akce probíhaly, probíhaly ve výrazně menším rozsahu. 

Na komplikovanou situaci v oblasti příjmů zareagovalo vedení opatřeními v managamentu 

nákladů. Znatelných úspor bylo dosaženo v oblasti spotřeby materiálu, oprav a spotřeby 

neskladovatelných dodávek, především z důvodu nižšího počtu návštěvníků. V porovnání 

s rokem 2019 byly zcela eliminovány náklady na cestovné a náklady na reprezentaci činí jen 

28% nákladů roku 2019. I u ostatních nakupovaných služeb došlo ke snížení (např. úklid), 

celková částka za nakupované služby je však vyšší z důvodu nárůstu právních služeb, a to 

z důvodu plnění nutných opatření. Po očištění o tento vliv by i ostatní služby zaznamenaly 

pokles o cca 23%. 

10. Neinvestiční transfery 

Použití neinvestičních transferů upravuje zákon č. 218/2000 Sb. , o rozpočtových pravidlech 

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů . 

Na základě tohoto zákona jsou vyhlašovány dotační tituly, kdy MZV jako vyhlašovatel 

dotačního titulu vyhodnocuje ve výběrovém řízení předložené žádosti jednotlivých subjektů. 

Dotace j sou přidělovány na základě Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního 

34 



rozpočtu. Na poskytnutí dotací ze státního rozpočtu oprávněným subjektům se nevztahuje zákon 

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Písemné vyúčtování dotací na rok je příjemce 

povinen předložit MZV nejpozději do 15. 2. následujícího roku a nevyčerpané prostředky odvést 

na účet poskytovatele. Pokud tak neučiní, vztahují se na příjemce dotace sankce podle platných 

právních předpisů, zejména pak zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 

a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) a zákon č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech v souvislosti s řízením o odnětí dotace a ukládání sankcí za porušení 

rozpočtové kázně . 

Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

V roce 2020 byly poskytnuty prostředky na neinvestiční transfery neziskovým a podobným 

organizacím, tj. obecně prospěšným společnostem, spolkům, církvím a náboženským 

společnostem, neziskovým a podobným organizacím, v celkové výši 464 677 tis. Kč. 

Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 

V průběhu roku 2020 byly poskytnuty prostředky na neinvestiční transfery podnikatelským 

subjektům (fyzickým a právnickým osobám) v celkové výši 17 438 tis. Kč. 

Neinvestiční transfery veřejnoprávním subjektům 

V roce 2020 byly poskytnuty prostředky na neinvestiční transfery vysokým školám, cizím 

příspěvkovým organizacím, krajům a veřejně výzkumným institucím v celkové výši 

40 980 tis. Kč. 

Příspěvky na provoz příspěvkovým organizacím MZV, které také patří mezi transfery 

veřejnoprávním subjektům, jsou zpracovány v samostatné kapitole č. 9. 

V roce 2020 byly v rámci průřezového ukazatele Výdaje na výzkum, vývoj a inovace zajištěny 

výdaje ve výši 27 780 tis. Kč, které byly formou institucionální podpory - neinvestičního 

transferu veřejným výzkumným institucím poskytnuty k realizaci účelu Ústavu mezinárodních 

vztahů, v.v.i. (dále jen "ÚMV"), jehož je MZV zřizovatelem. ÚMV je nezávislou veřejnou 

výzkumnou institucí, která provádí vědecký výzkum v oblasti mezinárodních vztahů. ÚMV 

vytváří spojnici mezi akademickým světem, veřejností a mezinárodně politickou praxí. Svou 

činností napomáhá při formulaci a provádění zahraniční politiky ČR. Aktivity ÚMV j sou 

financovány ze zdrojů MZV, z grantů, na nichž se ÚMV podílí, z prodeje publikací, z darů 

a sponzorských příspěvků. 

35 



ll.Fondy OSS 
v tis. Kč 

Fond Rok MZV ČRA 

2019 5 370 31 
FKSP 

2020 7 337 22 

2019 12 703 o 
Rezervní fond 

2020 8 241 o 

Rezervní fond MZV 

Počáteční stav RF činil 12 703 tis. Kč a konečný stav byl 8 241 tis. Kč. V průběhu roku byly 

do RF poskytnuty prostředky ze zahraničí a peněžní dary ve výši ll 080 tis. Kč (zejména 

pro Českou budovu v New Yorku, prostředky pro Sýrii a prostředky poskytnuté pro ZÚ). 

Prostředky RF byly čerpány na potřeby financované z přijatých darů u ZÚ v zahraničí podle 

smluvních podmínek, Českou národní budovu a na zastupování zájmů spojenců v Sýrii. Zapojení 

prostředků RF prostřednictvím rozpočtu dosáhlo částky 15 541 tis. Kč (stejně jako čerpání). 

Příjmy a skutečné čerpání RF podle jednotlivých titulů uvádí následující tabulka. 

v tis. Kč 

Uvolnění RF- důvod Příjmy Skutečně čerpáno 

Zastupování zájmů spojenců v Sýrii 5 283 8 722 

Peněžní příspěvky ze zahraničí (Česká národní 
1 845 3 515 

budova v New Yorku) 

Přijaté finanční dary 3 952 3 304 

Celkem ll 080 15 541 

Smyslem využití RF bylo co nejvíce opodstatněných výdajů uhradit z mimorozpočtových zdrojů 

MZV. RF společně s NNV jsou nepostradatelnými zdroji financování výdajů MZV. 

12. Nároky z nespotřebovaných výdajů 

NNV z minulých let se dle § 47 odst. 1, písm. b) a c) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, dělí na nároky z nespotřebovaných profilující výdajů 

a nároky z nespotřebovaných neprofilující výdajů. Na začátku roku 2020 byl vygenerován stav 

nároků z profilujících výdajů ve výši 1 054 953 tis. Kč a z neprofilujících výdajů ve výši 

1 177 080 tis. Kč. V průběhu roku 2020 bylo do rozpočtu kapitoly 306 - MZV zapojeno celkem 

1 347 182 tis. Kč a 34 669 tis. Kč dle rozhodnutí vlády, z toho 317 321 tis. Kč nároků 

z profilujících výdajů a 1 029 860 tis. Kč a 34 669 tis. dle rozhodnutí vlády z neprofilujících 

výdajů. Ze zapojených NNV bylo celkem čerpáno 1 245 599 tis. Kč, z toho 191 513 tis. Kč 

nároků z profilujících výdajů a 1 054 086 tis. Kč z neprofilujících výdajů. 

36 



Ke konci roku 2020 byly ukončeny NNV profilující ve výši 5 733 tis. Kč, z důvodu že pominul 

účel či skončil projekt/program. 

Nároky z neprofilujících výdajů byly v průběhu roku 2020 uvolňovány k aktuálnímu zajištění 

rozpočtového krytí dle potřeb MZV. U prostředků EDS/SMVS nedošlo kjejich plnému 

vyčerpání z důvodu objektivně stále pokračujících špatných politických nebo logistických 

podmínek k realizaci akcí EDS/SMVS v místě. Dalším důvodem ke zpožďování čerpání 

investičních prostředků, jsou zejména zdlouhavá výběrová řízení, především u investičních akcí 

prováděných v zahraničí. 

Používání NNV, zejména neprofilujících, k zajištění rozpočtového krytí výdajů MZV, 

j e nezbytným zdrojem financování potřeb kapitoly. 

Zapojení a celkové čerpání NNV v průběhu roku 2020 uvádí následující tabulka: 
v Kč 

StavNNV Ukončeni 
Zapojení NNV 

Skutet'né t'er p:\ni 
Zůst NNV vt'. 

Zapojení NNV dle rozhodnutí net'er p. zapoj . k 
k 1.1. 2020 NNV 

vlády 
NNV k 3 1.12.2020 

3 1.12.2020 

Profiluj ící výdaje I 054 9S2 880,26 s 732 827,21 3 17 321 361,29 0,00 191 Sl2 869,63 8S7 707 183,42 

A. Na platy státních 
6 189 48 1,00 0,00 6 189 48 1,00 0,00 6 18948 1,00 0,00 

zaměstnancl! 

B.Na platy a osl. platby 
za proved.práci kromě 28 253 407,82 I 198 290,82 26 952 059,00 0,00 26 952 059,00 103 058,00 
pl.stát.zam. 

C.Najejichž provedení 
dostává ČR peněžní 8 680 463,68 320 421 ,35 6 850 000,00 0,00 6 830 012,00 I 530 030,33 
prostředky z EU 

v tom: výdaje 
financované 

320 421 ,35 320 421 ,35 0,00 0,00 0,00 0,00 
z národních peněžních 
prostředkl! 

výdaje, které jsou nebo 
mají být kryty 8 360 042,33 0,00 6 850 000,00 0,00 6 830 012,00 I 530 030,33 
peněžními prostr. EU 

D.Na jejichž provedení 
dostává ČR peněžní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
proslř.z fin .mech. 

v tom: výdaje 
financované 

0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 
z národních peněžních 

prostfedkl! 

výdaje kryté peněžními 
prostředky z finančních 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
mechanisml! 

E. Naj ejichž provedení 
dostává ČR peněžní I 158 82 1,72 I 158 82 1,72 0,00 0,00 0,00 0,00 
prostř. od NATO 

F. Na programy podle 
§ 13 odst. 3 977 479 687,92 0,00 247 194 099,63 0,00 122 477 969,79 855 00 1 7 18,13 
rozpočtových pravidel 

G. Účelově určené 
podle§ 21 odst. 3 a 4 33 191 0 18, 12 3 055 293,32 30 135 72 1,66 0,00 29 063 34 7,84 I 072 376.96 
rozpočt.pravide l 

H. Na výzkum, vývoj a 
0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inovace 

Neprofilující výdaje I 177 080 161,88 0,00 I 029 860 24S,37 34 669 384,00 I 054 086 31S,74 122 993 846,14 

Celke m 2 232 033 042,14 s 732 827,21 I 347 181 606,66 34 669 384,00 I 24S S99 I8S,37 980 701 029,S6 

37 



13. Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU 

V roce 2020 byly v rámci OSS MZV čerpány prostředky na projekt "Intenzifikace konzulárního 

školicího modulu" registrační číslo ISF/11 /01 z Národniho programu Fondu pro vnitřní 

bezpečnost. V rámci projektu byly v roce 2020 vynaloženy prostředky v celkové výši 239 tis. Kč 

(179 tis. Kč podíl EU a 60 tis. Kč národní kofinancování). Čerpání bylo významně ovlivněno 

pandemií COVID-19, kdy byla znemožněna realizace po většinu roku několika typů školeni 

pracovníků na ZÚ ČR v zahraničí. Celková částka podpory refundovaná z Fondu pro vnitřní 

bezpečnost v roce 2020 dosáhla 1 113 tis. Kč. 

V roce 2020 byly v rámci OSS ČRA čerpány prostředky v rámci delegované spolupráce s EU 

ve výši 15 615 tis Kč, a to v rámci projektů v Moldavsku ( 12 461 tis. Kč) a v Bosně 

a Hercegovině (3 154 tis. Kč). 

14. Zastupitelské úřady 

MZV zajišťovalo v roce 2020 provoz celkem 120 ZÚ - velvyslanectví, stálých zastoupení, 

generálních konzulátů a konzulátů. 

V roce 2020 došlo k otevření I nového zastupitelského úřadu: Velvyslanectví České republiky 

v Singapurské republice se sídlem v Singapuru. Na novém ZÚ nedošlo v průběhu roku 2020 

k nastavení plného personálního obsazení zajišťujícího jeho plnohodnotnou činnost. Z tohoto 

důvodu se předpokládá, že ke zvýšení výdajů na provoz nově zřízeného ZÚ dojde až v roce 

2021. 

Výdaje na činnost ZÚ jsou realizovány zejména v zahraničních měnách a jsou tedy přímo závislé 

na směnném kurzu koruny k zahraničním měnám, zejména pak EUR a USD. Oslabení kurzu 

CZK od března 2020 se negativně projevilo na veškerých výdajích na zastupitelských úřadech 

včetně vyplácení náhrad zvýšených životních nákladů zaměstnancům zahraniční služby. Z tohoto 

důvodu, i přes omezení některých činností ZÚ, nedošlo k významné úspoře výdajů na běžný 

provoz ZÚ. 

38 



Přehled vývoje kurzů měny EUR a USD ve vztahu ke koruně v rozpočtovém roce 2020 u ZÚ: 

Vývoj vyhlášených kurzů MZV během účetního roku 2020 

29,000 

28,000 

27,000 

26,000 

25,000 

24,000 

23,000 

22,000 

21,000 

20,000 

--Vyhlášený kurz EUR 

--Vyhlášený kurz USD 

Na základě proticovidových opatření přijatých vládami jednotlivých států došlo také oproti roku 

20 19 k poklesu příjmu vybíraných poplatků za víza a za správní úkony. 

Financování ZÚ 

ZÚ jsou vnitřními organizačními útvary MZV. Kjejich průběžnému financování byl zřízen 

v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, 

běžný účet mimorozpočtových prostředků. Z tohoto účtu jsou zasílány měsíčně finanční 

prostředky v zahraničních měnách pro potřeby jednotlivých ZÚ, které jsou měsíčně vyúčtovány 

v členění dle platné rozpočtové skladby k tíži, resp. ve prospěch, příslušného výdajového 

a příjmového účtu MZV v ČNB. Tato praxe vychází z potřeby plynulého zajištění potřeb 

jednotlivých ZÚ finančními prostředky v průběhu celého roku. Celková výše mimorozpočtových 

finančních prostředků činí 650 000 tis. Kč (jedná se o tzv. stálou zálohu) a je přiměřená 

k plynulému zabezpečení financování ZÚ, projektů zahraniční rozvojové spolupráce 

a transformační spolupráce. Rozpočtový rok ZÚ je v souladu s rozpočtovými pravidly posunut 

oproti kalendářnímu roku o dva měsíce - začíná k I . ll. předcházejícího kalendářního roku 

a končí k 31. I O. běžného rozpočtového roku. Uvedený posun je nezbytný s ohledem na časovou 

prodlevu při doručování účetních dokladů ze ZÚ do ústředí MZV. 

Celkové výdaje ZÚ v roce 2020 dosáhly částky I 360 177 tis. Kč a příjmy celkové výše 

50 I 813 tis. Kč. Přehled příjmů a výdajů v roce 2020 v členění podle účelů za jednotlivé úřady 

je uveden v příloze č. I O. . 

39 



Porovnání celkoyých provozních yýdajů a příjmů na ZÚ 

2018 2019 2020 

{hodnoty uvedeny v tis. CZK) 

Podpora ekonomické diplomacie 

O Příjmy 

• Výdaje 

Na podporu ekonomické diplomacie byla v roce 2020 vyčleněna částka 120 000 tis. Kč, která 

byla zvýšena o 21 550 tis. Kč z nespotřebovaných výdajů z roku 2019 (zůstatek finančních 

prostředků alokovaných zjiných rezortů za účelem fungování společného nástroje financování 

ekonomické diplomacie ČR). Další navýšení představovala částka 728 tis. Kč na financování 

expertní ekonomické místní síly v Erbílu v rámci "Programu podpory české účasti při stabilizaci 

a rekonstrukci Iráku v období 2018 - 2021 ". V souvislosti s navrhovaným přijetím nové 

expertní ekonomické místní síly na ZÚ Damašek v průběhu roku 2020 byla z programu 

"Poskytnutí humanitární, rozvojové a rekonstrukční asistence Sýrii v období 2020 - 2021" 

do rozpočtu převedena alikvotní část ve výši 50 tis. Kč. K dalšímu navýšení došlo z důvodu 

převodu finančních prostředků v rámci společného nástroje, a to ve výši 300 tis. Kč z Národního 

úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost a 1 000 tis. Kč z kapitoly ministerstva 

zdravotnictví. V průběhu roku pak došlo ke snížení rozpočtu o celkovou částku 178 tis. Kč. 

Konečný rozpočet po všech úpravách činil 143 450 tis. Kč. K navýšení rozpočtu r. 2020 došlo 

zejména z důvodu převodu nespotřebovaných výdajů ze společného nástroje a dále převodem 

finančních prostředků z ministerstva zdravotnictví a NÚKIB. 

Přidělené finanční prostředky byly čerpány ve třech hlavních oblastech: 

• služby pro exportéry a aktivity ekonomické diplomacie v ČR; 

• financování expertních ekonomických místních sil a sektorových místních sil; 

• projekty na podporu ekonomické diplomacie (PROPED), marketingové aktivity 
v zahraničí na podporu ekonomické diplomacie a projekty na podporu 
ekonomických aktivit v zahraničí (PROPEA). 

40 



Souhrnné čerpání v roce 2020 činilo celkem 7 I 926 tis. Kč. 

V rámci služeb pro exportéry a aktivit ekonomické diplomacie v ČR byly stejně jako v minulých 

letech hrazeny zejména databáze Economist Intelligency Unit, tisk Mapy strategických 

příležitostí, časopis Moderní ekonomická diplomacie, tisk materiálů pro ZÚ, dále pak tisk 

publikace Business Guidebook 2020 a nákup licence do databáze CRIBIS. V době, kdy 

to koronavirová situace ještě dovolila, bylo uspořádáno několik exportních seminářů a krajských 

exportních konferencí. V této oblasti bylo vyčerpáno 7 133 tis. Kč. 

V roce 2020 se opět rozšířil počet tzv. expertních ekonomických místních sil, pracujících 

pro ekonomické úseky ZÚ. Jejich financování činilo 46 31 O tis. Kč, přičemž 728 tis. Kč bylo 

z"Programu podpory české účasti při stabilizaci arekonstrukci Iráku vobdobí 20I8-2021 ". 

Nově byly z rozpočtu v roce 2020 hrazeny náklady ve výši 1 777 tis. Kč na tzv. sektorové 

ekonomické místní síly, a to z finančních prostředků alokovaných do společného nástroje 

ministerstvem zemědělství. 

Ve sledovaném období bylo realizováno celkem 1 00 projektů na podporu ekonomické 

diplomacie (tzv. PROPED) a 13 marketingových aktivit v zahraničí na podporu ekonomické 

diplomacie, v celkové výši I 4 968 tis. Kč. Některé projekty byly meziroční. Dále pak bylo 

realizováno 1 O projektů na podporu ekonomických aktivit v zahraničí (PROPEA), a to ve výši 

1 635 tis. Kč. Z důvodu celosvětové pandemie onemocnění CO VID- I 9 nicméně musela být 

většina ze schválených projektů buď stornována, nebo předčasně ukončena. 

Podpora ekonomické diplomacie je dlouhodobě jednou z hlavních priorit MZV. Např. projekty 

PROPEA mají usnadnit českým firmám vstup na náročné zahraniční trhy, snížit rizika, která jsou 

s tímto vstupem spojena a posílit zde jejich trvalou přítomnost. Jejich prostřednictvím mohou 

české firmy využívat služeb místních podnikatelských expertů v zahraničí, které jsou pro ně 

cenově zvýhodněné a představují doplněk k individuálním službám, které jim poskytují 

zastupitelské úřady a agentury CzechTrade a Czechlnvest nebo CzechTourismus v zahraničí. 

Projekty na podporu ekonomické diplomacie a projekty na podporu marketingových aktivit stále 

představují jeden z klíčových nástrojů české ekonomické diplomacie a nabízejí komplexní řešení 

sektorové prezentace ČR v zahraničí. Jejich cílem je hlavně prosazování českých ekonomických 

zájmů v zahraničí, získávání nových exportních příležitostí pro české firmy, pomoc českým 

podnikatelským subjektům při vstupu na zahraniční trhy apod. Projekty, které bylo možno 

v souvislosti s přísnými pandemickými nařízeními uskutečnit, byly realizovány zejména formou 

incomingových, podnikatelských, technologických či oborových misí, prezentací firem, účastí 

na veletrzích, seminářů či setkání s investory. Oborově byly projekty ve sledovaném období 

zaměřeny nejvíce na zemědělství a potravinářství, cestovní ruch, obranný průmysl, dále na ICT, 

strojírenství, životní prostředí a vodohospodářství, důlní a těžební průmysl, na vědu, výzkum 

41 



a inovace, chemický průmysl a letectví. Na přípravě, realizaci či spolufinancování se kromě 

participujících institucí MZV, MZe, MO, MMR a MPO podílely opět především Czechlnvest, 

CzechTrade, CzechTourism; dále různé asociace (např. Asociace obranného a bezpečnostního 

průmyslu/AOBP, Asociace nanotechnologického průmyslu), dále svazy (např. Svaz 

minipivovarů), Česká centra, hospodářské komory, Komora pro hospodářské styky se SNS 

a podnikatelské subjekty. Jako každoročně vypomohly také místní obchodní komory a instituce. 

Realizované projekty, kterých se v roce 2020 přes všechna výše uvedená omezení zúčastnilo 

několik set českých podnikatelských subjektů, jsou firmami hodnoceny jako nejlepší nástroj 

podpory ekonomických zájmů ČR v zahraničí. 

V souvislosti s COVID-19 byly z rozpočtu čerpány finanční prostředky na nákup ochranných 

pomůcek, přepravu humanitární pomoci a s tím spojené výdaje v celkové výši 281 tis. Kč. 

Nedočerpání všech alokovaných finančních prostředků je spojeno s celosvětovou pandemií 

COVID-19, neboť k největším úsporám došlo zejména kvůli zrušení schválených projektů 

na podporu ekonomické diplomacie, marketingových aktivit či projektů PROPEA. K částečnému 

nedočerpání došlo také v oblasti financování expertních ekonomických místních sil, a to hlavně 

z důvodu personálních obměn, resp. kvůli dlouhým přijímacím procedurám. Vzhledem 

k omezenému cestování nemohly být také realizovány téměř žádné odborné semináře a krajské 

exportní konference, a tím došlo k úspoře výdajů na cestovné. 

Přehled projektů na podporu ekonomické diplomacie je uveden v příloze č. 8. 

15. Majetkové účasti a bezúplatné převody majetku 

MZV má majetkovou účast v Česko-německém fondu budoucnosti ve výši 19,79 % podílu 

na vlastním kapitálu, což představuje částku 924 852 tis. Kč. 

Bezúplatné převody dlouhodobého majetku mimo kapitolu 306-MZV byly následující: 

1) Zámek Štiřín realizoval bezúplatný převod automobilu VW Caravelle v pořizovací ceně 

(dále jen "PC") 1 064 tis. Kč Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje 

2) Diplomatický servis realizoval bezúplatný převod automobilu Škoda Praktik 

v PC 277 tis. Kč Krajskému ředitelství policie Ústeckého kraje a přívěs AK - Transit 

v PC 31 tis. Kč obci Kublov 

3) MZV realizovalo bezúplatné převody osobních automobilů: 

v PC 6 350 tis. Kč Nemocnici Na Bulovce 

v PC 2 265 tis. Kč Krajskému ředitelství policie Ústeckého kraje 

v PC 800 tis. Kč obci Tichov 

v PC 631 tis. Kč obci Nítkovice 

42 



v PC 508 tis. Kč obci Bořenovice 

Česká rozvojová agentura, KGK Expo a Česká centra bezúplatný převod majetku mimo kapitolu 

MZV nerealizovaly. 

16. Výdaje na zahraniční pracovní cesty 

Výdaje organizačních složek státu na zahraniční pracovní cesty 

Výdaje na zahraniční pracovní a služební cesty vyplývají z podstaty činnosti MZV a slouží 

k plnění úkolů zahraniční služby, ZRS a naplňování koncepce zahraniční politiky ČR. 

Celková výše výdajů v roce 2020 činila u OSS MZV 214 413 tis. Kč, z toho výdaje související 

s přeložením zaměstnanců k výkonu práce/služby v zahraničí a zpět do ústředí činily 

9 646 tis. Kč, cesty na řádnou dovolenou zaměstnanců MZV včetně rodinných příslušníků 

vysílaných se souhlasem MZV 26 587 tis. Kč, výdaje spojené s přepravou osobních věcí 

do/ze zahraničí byly realizovány ve výši 1 O 072 tis. Kč, výdaje na přepravu a odbavení 

diplomatických zásilek a karga do/ze zahraničí činily 1 054 tis. Kč, cestovné pracovníků ZÚ 

v místě přidělení a do třetích zemí činilo 1 111 tis. Kč a cestovní výdaje pracovníků ústředí MZV 

na zahraniční pracovní a služební cesty dosáhly výše 14 573 tis. Kč (část cest měla kontrolní 

či preventivní charakter, rovněž se jednalo o mimořádné cesty z důvodu personálního posílení 

ZÚ na CZPRESS, BREXIT). V ekonomickém informačním systému ústředí MZV bylo v roce 

2020 zaevidováno celkem cestovních příkazů 1631 , z toho 1351 zahraničních cest 

a 280 tuzemských. 

V důsledku celosvětové pandemie způsobené šířením v1ru SARS-CoV-2, zajišťovalo MZV 

v roce 2020 ve spolupráci se svými zastupitelskými úřady v zahraničí přepravu občanů ČR a EU 

v rámci repatriačních mezinárodních letů v celkové výši 129 833 tis. Kč, další náhrady byly 

poskytnuty zaměstnancům a členům jejich rodiny za povinná testování na přítomnost COVID-19 

v objemu 855 tis. Kč. Další výdaje byly vynaloženy za PHM při přepravě osob a dezinfekčních 

prostředků, tyto výdaje činily 52 tis. Kč. V souvislosti s repatriačními lety poskytla Evropská 

komise MZV grant na náhradu 75 %způsobilých nákladů na akci "Konzulární pomoc českým 

občanům a dalším občanům EU" v celkové výši 76 560 tis. Kč. 

I přes složitou situaci v mezinárodní letecké a pozemní přepravě osob je kladen důraz 

na dodržování úsporných opatření, všechny pracovní a služební cesty jsou před vlastní realizací 

pečlivě posuzovány odpovědnými vedoucími pracovníky. Po uskutečnění služební/pracovní 

cesty cestovatelé informují formou "Zprávy z pracovní/služební cesty" o jejím průběhu. Bonus 

programy leteckých společností v roce 2020 se nepodařilo pro výrazná omezení, dostupnost 

leteckých spojů a celosvětové restrikce v dopravě využít. 

43 



Prostředky vynaložené ČRA na zahraniční pracovní cesty v celkové výši 685 tis. Kč souvisely 

s přípravou a realizací projektů ZRS. 

Výdaje příspěvkových organizací na zahraniční pracovní cesty 

Výdaje na zahraniční pracovní cesty pracovníků příspěvkových organizací J SOU uvedeny 

v následující tabulce: 

Výdaje na zahraniční 
Změna 

pracovní cesty 2016 2017 2018 2019 2020 2020/2019 
(v tis. Kč) 

Diplomatický servis 15 ll 50 12 o 
Zámek Štiřín 167 165 273 37 o 
KGKEXPO 82 95 462 705 373 52,91% 

Česká centra I 840 2 256 2 086 3 692 1 512 40,95% 

Výdaje na zahraniční pracovní cesty PO představují nezbytně nutné výdaje v souladu s platnými 

právními předpisy na nákupy jízdenek, letenek a stravné při pracovních cestách. Zahraniční 

pracovní cesty příspěvkových organizací vyplývají z jejich specifické činnosti, a to zejména 

u Českých center, která zajišt'ují prezentace v zahraničí. 

17. Vnitřní a vnější kontroly hospodaření MZV 

Vnitřní kontroly 

V souladu s "Plánem kontrolní činnosti Generální inspekce na rok 2020" byly oddělením 

Generální inspekce odboru Generální inspekce a interního auditu provedeny: 

1. Veřejnosprávní kontroly: 

V průběhu roku 2020 nebyly vykonány ze strany oddělení GI v souladu s ustanovením § 8 

zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 416/2004 Sb., kterou 

se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění pozdějších 

předpisů, žádné veřejnosprávní kontroly. 

2. Vnitřní kontroly hospodaření ZÚ: 

Průběžné i následné řídící kontroly ZÚ jsou prováděny příslušnými odbornými útvary v ústředí 

MZV a jsou zaměřeny na prověření správnosti nakládání s peněžními prostředky a s majetkem 

státu. 

V roce 2020 byly uskutečněny kontroly celkem dvou ZÚ. Kontroly byly zaměřeny především 

na dodržování zásad hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti při nakládání s prostředky státního 

44 



rozpočtu, průkaznosti , úplnosti a správnosti evidence majetku státu a efektivního nakládání 

s tímto majetkem. Dále pak se zaměřovaly na prevenci při odhalování rizikových oblastí 

z pohledu možného korupčního jednání. 

Zjištěné nedostatky byly způsobeny buď administrativním pochybením, nebo nerespektováním 

služebních předpisů. 

Odbor správy rozpočtu v roce 2020 neprovedl z důvodu pandemie COVID-1 9 žádné vnitřní 

kontroly a dohlídkové akce na ZÚ. 

3. Veřejnosprávní kontroly projektu u jednoho příjemce dotace, Burma Center Prague 
(IČO: 275 95 323) obecně prospěšná společnost: 

V roce 2020 byla provedena veřejnosprávní kontrola u jednoho příjemce veřejné finanční 

podpory (dotace), a to u Burma Center Prague (IČO: 275 95 323) obecně prospěšné společnosti. 

Účelová dotace nestátní neziskové organizace byla poskytnuta v rámci Programu transformační 

spolupráce v roce 2018 a 2019. Při této kontrole byly prověřeny poskytnuté dotace v celkové 

výši 4 300 tis. Kč. 

V rámci veřejnosprávní kontroly bylo zj ištěno u tohoto příjemce dotace porušení rozpočtové 

kázně, kdy částka byla vrácena poskytovateli. Ostatní nedostatky byly způsobeny 

administrativním pochybením. 

Vnější kontroly 

Na MZV v průběhu roku 2020 neproběhla žádná vnější kontrola, která by vyžadovala součinnost 

odboru GIA. 

18.Přehled zálohových plateb 

Poskytnuté zálohy 
vtis Kč 

Zálohy ČRA MZV 

frankovací stroj 8 

Krátkodobé 
voda I 876 

j)ředj>latné novin a časopisů 3 14 

energie I 417 

Dlouhodobé kauce 34 180 

Dlouhodobé zálohy představují zejména kauce a depozita na nájem rezidencí a bytů v zahraničí 

pro potřeby ZÚ. 

45 



19. Závěrečné hodnocení 

Z důvodu celosvětové nepříznivé epidemiologické situace a příjatých proticovidových opatření 

vládami jednotlivých států včetně ČR nebyl splněn rozpočet daňových příjmů, který je tvořen 

převážně příjmy ze správních poplatků za víza a konzulární úkony. V roce 2020 se podařilo 

naplnit pouze rozpočet nedaňových příjmů, které tvoří kapitálové příjmy z prodeje movitého 

a nemovitého majetku, příjmy z pronájmu majetku, příjmy z poskytování služeb a ostatní 

nedaňové příjmy. Také v roce 2020 se vyvíjel proces optimalizace sítě ZÚ, přičemž MZV dále 

pokračovalo v naplňování vytýčených priorit pro následující období. 

Prioritou se, kromě zajišťování dostupné a kvalitní konzulární a vízové služby a reprezentace ČR 

v zahraničí, stává i podpora projektů ekonomické diplomacie s cílem posílení mezinárodní 

konkurenceschopnosti se zaměřením na zvýšení exportu českých firem. Mezi hlavní strategické 

zájmy se řadí bezpečnost a stabilita především euroatlantického prostoru, prevence a zvládání 

místních a regionálních konfliktů a zmírňování jejich následků, zachování globální stabilizační 

role a zvýšení efektivnosti OSN a posilování soudržnosti a efektivnosti NA TO a Evropské unie. 

Také v průběhu roku 2020 se pokračovalo v pravidelných čtvrtletních kontrolách 

a vyhodnocování čerpání rozpočtu kapitoly MZV a podřízených příspěvkových organizací. 

Z důvodu nepříznivé celosvětové epidemiologické situace a nemožnosti cestování proběhly 

v roce 2020 pouze dvě vnitřní kontroly ZÚ. V roce 2020 bylo v rámci možností pokračováno 

v naplňování dohody o zásadách spolupráce při zajišťování podpory exportu a ekonomické 

diplomacie a o vysílání a o podmínkách působení pracovníků CzechTrade a Czechlnvest 

v zahraničí. Tato dohoda, která je významným nástrojem pro zvyšování prosperity a prosazování 

ekonomických zájmů České republiky v zahraničí , potvrzuje principy vzájemné spolupráce mezi 

MZV a Ministerstvem průmyslu a obchodu, a to včetně jednotlivých prvků Jednotné zahraniční 

sítě a Klientského centra pro export. 

V porovnání s jinými kapitolami státního rozpočtu je rozpočet kapitoly MZV nejvýrazněji 

ovlivněn také směnným kurzem koruny vůči zahraničním měnám, neboť téměř 60 % výdajové 

části tvoří výdaje v cizí měně. Kromě toho jsou významné též inflační vlivy, které musí MZV 

pokrýt zejména v zájmu udržitelnosti bezpečnosti a kvality života zaměstnanců na ZÚ. I tato 

oblast byla výrazně zasažena z důvodu epidemiologické situace. 

Prioritou MZV nadále zůstává úsilí o to, aby rozpočet celé kapitoly 306 - MZV byl stabilizován 

na takové úrovni, která umožní dosáhnout vytčených cílů stanovených programovým 

prohlášením vlády a současně umožní pokrýt dlouhodobě odloženou poptávku zejména v oblasti 

péče o majetek v zahraničí i v ústředí, v oblasti reprodukce vybavenosti technikou, moderním 

softwarem pro hlavní činnost, provoz a komunikaci a v oblasti zajištění kybernetické 

bezpečnosti. 

46 



20.Přílohy 

Tabulka č. 1 Bilance příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby 

Tabulka č. 2 Plnění závazných ukazatelů státního rozpočtu 

Tabulka č. 3 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 

Tabulka č. 4 Přehled výdajů státního rozpočtu na podporu výzkumu, vývoje a inovací 

Tabulka č. 5 Přehled výdajů organizačních složek státu, příspěvků a dotací příspěvkovým 

a podobným organizacím, transferů a půjčených prostředků (návratných 
finančních výpomocí) krajům a obcím, podnikatelským ajiným subjektům 

z rozpočtu kapitoly 

Tabulka č. 7 Výdaje účelově určené na programové financování 

Tabulka č. 8 Výdaje kapitoly na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 

Unie nebo finančních mechanismů 

Tabulka č. 9 Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady 

v rámci programů/projektů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo 

finančních mechanismů čerpané v roce 2020 za jednotlivé organizační složky 

státu a příspěvkové organizace 

Tabulka č. 1 O Příjmy kapitoly na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 

Unie nebo finančních mechanismů 

Příloha č. 1 Projekty transformační spolupráce 

Příloha č. 2 Projekty humanitární pomoci 

Příloha č. 3 Seznam příspěvků mezinárodním organizacím a peněžních darů vybraným 
institucím do zahraničí 

Příloha č. 4 Projekty a dary zahraniční rozvojové spolupráce a související výdaje v roce 2020 

Příloha č. 5 Projekty na obnovu Sýrie v roce 2020 

Příloha č. 6 Přehled rozpočtových opatření v roce 2020 

Příloha č. 7 Přehled o neinvestičních transferech v roce 2020 

Příloha č. 8 Projekty na podporu ekonomické diplomacie realizované v roce 2020 

Příloha č. 9 Organizační schéma MZV k 31. 12. 2020 

Příloha č. 1 O Výdaje a příjmy ZÚ za rok 2020 

Poznámka: Sestavy a tabulky jsou číslovány a řazeny v souladu s platným zněním vyhlášky č. 4191200 I Sb. Tabulky, které se 
netýkají MZV, nejsou přiloženy. 

47 












































































	Návrh SZÚ kap. 306 - MZV za rok 2020, textová část
	Návrh SZÚ kap. 306 - MZV za rok 2020, tabulková část
	Návrh SZÚ kap. 306 - MZV za rok 2020, přílohová část 1
	Návrh SZÚ kap. 306 - MZV za rok 2020, přílohová část 2

